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هدایت اعتبار به معنــای اتصال موتور خلق پول در نظام 
بانکی به زنجیره تولید و بخش حقیقی اقتصاد اســت. در این 
راستا، بانک‌ها و دولت‌ها می‌توانند اعتبارات را به سوی اهداف 

خاصی هدایت کنند.
 هدایت اعتبار به معنای اتصال موتور خلق پول در نظام بانکی 
به زنجیره تولید و بخش حقیقی اقتصاد اســت. در این راستا، 
بانک‌ها و دولت‌ها می‌توانند اعتبارات را به سوی اهداف خاصی 
هدایت کنند. این سیاست می‌تواند با هدف توسعه اقتصادی 
انجام شود، به این صورت که بخش‌هایی از اقتصاد به انتخاب 
سیاست گذار هدف گذاری شود و با هدایت تسهیلات به این 
بخش‌ها یا صنایع یا کارآفرینان، رشد در این بخش‌ها سرعت 
بگیرد. در نظام‌های اقتصادی، هدایت اعتبارات توسط بانک‌ها 
به حوزه‌های دارای بیشــترین ارزش افزوده )با هدف بیشینه 
سازی حقوق صاحبان سهام(، خود می‌تواند هدایت اعتبار تلقی 
شود. بدین منظور توجه به بخش‌های پیشران، صنایع صادرات 
محور، صنایع سنگین، بنگاه‌های مولد و زود بازده، صنایع نوزاد 
و... از جمله بخش‌های هدف در اجرای سیاست هدایت اعتبار 
هستند. تجربه کشورهای موفق نشان می‌دهد که هدایت اعتبار 
دارای مزیت‌هایی است. از جمله مزیت‌های این سیاست، کنترل 
تورم و تعادل اقتصادی، تخصیص منابع به بخش‌های حیاتی، 
تحقق اهداف ملی و استراتژیک، تنظیم نقدینگی و… می‌شود. 
بدین منظور در این گزارش به بررسی تجربه کشورهای اجرا 
کننده این سیاست و لزوم هدایت صحیح نقدینگی در اقتصاد 

ایران خواهیم پرداخت.
یکی از ویژگی‌های دهه‌های اخیر اقتصاد ایران، تشــدید 
رشد کل‌های پولی بوده است، به نحوی که در طول دهه ۶۰ 
نقدینگی ۵/۵ برابر شد، در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ بیش از ۱۱ برابر 
و در نهایت در دهه ۹۰ بیش از ۱۳ برابر رشد داشت. تشدید 
رشد نقدینگی و تورم تجمعی بی‌سابقه در دهه ۹۰ در حین 
رشد اقتصادی خالص صفر برای دهه اخیر، حساسیت پیرامون 
نقدینگی و خلق پول را بیشتر کرده است. طبق آخرین گزارش 
بانک مرکزی حجم کل نقدینگی اقتصاد ایران در پایان دی‌ماه 
به ۹ هزار و ۷۲۳ هزار میلیارد تومان رســید که این رقم رشد 
۲۳.۴ درصدی، معادل ۱۸۴۵ هزار میلیارد تومانی نقدینگی را 
در ۱۰ ماهه ســال جاری نشان می‌دهد. به عبارت دیگر، رقم 
رشد نقدینگی در ۱۰ ماهه امسال تقریباً برابر با کل نقدینگی 
کشور تا پایان سال ۱۳۹۷ بود. در کنار این، آمار میزان نقدینگی 
ایران نشان می‌دهد که افزایش نقدینگی در ایران از سال ۱۳۹۵ 
تا ۱۴۰۲ به طور چشمگیری مشاهده می‌شود. این افزایش که 
از ۱۲.۵۳۴ هزار میلیارد ریال در ســال ۱۳۹۵ به ۷۸.۷۵ هزار 
میلیارد ریال در سال ۱۴۰۲ رسیده، نشان‌دهنده چندین عامل 
اقتصادی و سیاستی است که در این دوره تأثیرگذار بوده‌اند. 
یکی از اصلی‌ترین دلایل افزایش نقدینگی، سیاست‌های پولی 
انبساطی بانک مرکزی بوده است. در پی فشارهای اقتصادی 
ناشی از تحریم‌های بین‌المللی و کاهش درآمدهای نفتی، بانک 
مرکزی برای حمایت از بازار و جلوگیری از کاهش شدید ارزش 
پول ملی، اقدام به افزایش عرضه پول کرده است. این سیاست‌ها 
به طور مستقیم باعث افزایش نقدینگی در اقتصاد شده‌اند. آمار 
میزان نقدینگی ایران نشان می‌دهد که عوامل خارجی نیز نقش 
مهمی در افزایش نقدینگی ایفا کرده‌اند. نوسانات قیمت نفت، 
تغییرات در نرخ ارز و تحریم‌های بین‌المللی تأثیر مستقیمی بر 
جریان‌های مالی و نقدینگی کشور داشته‌اند. بنابراین کاهش 
درآمدهای ارزی و تلاش برای حفظ ثبات اقتصادی در مواجهه با 
فشارهای خارجی، نیاز به مدیریت دقیق نقدینگی را افزایش داده 
است. در پاسخ به این چالش‌ها، سیاست‌گذاران اقتصادی باید 
تعادلی میان حمایت از رشد اقتصادی و کنترل نقدینگی برقرار 

کنند که لزوم هدایت درست نقدینگی رو دو چندان می‌کند.
کشورهایی مانند ژاپن، کره جنوبی و چین، با به‌کارگیری 
موفق سیاست‌های هدایت اعتبار، توانسته‌اند به پیشرفت‌های 
چشمگیری در توسعه صنعتی و اقتصادی دست یابند. در ژاپن 
پس از جنگ جهانی دوم، بانک مرکزی با همکاری بانک‌های 
تجاری، سیاست‌های هدایت اعتبار را با هدف توسعه صنایع 
کلیدی اجرا کرد. این سیاست‌ها، با تعیین سهمیه‌های اعتباری 
برای بخش‌های اولویت‌دار و نظارت دقیق بر عملکرد بانک‌ها، به 
رشد سریع اقتصادی این کشور کمک شایانی کرد. کره جنوبی 
نیز با اســتفاده از ابزارهایی مانند یارانه اعتباری و مشوق‌های 
مالیاتی، توانست ســرمایه‌گذاری در صنایع صادرات‌محور را 
افزایش داده و به یکی از قدرت‌های اقتصادی جهان تبدیل شود. 
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مسقط راه حل  عبور از بن بست اقتصادی 

مسقط راه حل  عبور از بن بست اقتصادی
فرحناز نعمتی هولاسو  -       در نخستین نشست غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که در عمان برگزار شد، دو طرف با جدیتی آشکار درباره موضوعات مورد اختلاف رایزنی کرده و قرار بر آن شد تا دور بعدی گفت‌و‌گوها 

هفته آینده برگزار شود.

تحلیلگران فنی هم 
سطح حمایتی سکه 

امامی را در 75 میلیون 
و 500 هزار تومان 

می‌بینند و در صورت 
شکستن این سطح، 
امکان کاهش بیشتر 

قیمت وجود دارد. 

اندیشکده چتم هاوس هم در گفت‌و‌گو با نشریه نیویورک تایمز مدعی است: »در 
شــرایط کنونی، توافق در مسقط بهترین نقطه‌ای است که پس از یک نشست 
اولیه می‌توان به آن رســید. بیانیه‌های مثبت از هر دو طرف، برنامه‌ریزی برای 
ادامه مســیر، درک متقابل از فوریت وضعیت و نشانه‌هایی از عمل‌گرایی در هر 

دو طرف دیده می‌شود«.
وکیل تأکیــد کرد: »البته، چالش‌های اصلی هنوز در پیش اســت. توافقی 
جدی، هم پیچیده و هم فنی خواهد بود و نیازمند زمان اســت. همچنین باید 
در برابر کارشکنی محافظه کاران و مخالفان در داخل ایران و آمریکا و همچنین 
ماجراجویی‌های اســرائیل مقاوم بماند. اسرائیل که با توافق ۲۰۱۵ مخالف بود، 
خواســتار برچیده شدن برنامه هسته‌ای ایران اســت و همچنان بر لزوم اقدام 
نظامی ادعایی پیشــگیرانه به تهران تأکید دارد. با این حال، آنگونه که ناظران 
می‌گویند اعلام رســمی رایزنی با تهران توسط ترامپ آن هم با حضور نتانیاهو 
در کاخ سفید، اسرائیلی‌ها را دلسرد کرد. در آن بازه زمانی نگرانی در صورت » 

بی‌بی« به خوبی دیده می‌شد.
نصــر در این باره گفت: »ایران موضع‌گیری ترامپ در آن شــرایط را پیامی 
قوی از سوی رئیس جمهوری آمریکا تلقی خواهد کرد و بدین نتیجه رسیده که 

ترامپ تحت نفوذ اسرائیل و شخص نتانیاهو قرار ندارد«.
امید آن است که در یکی دو نشست آینده، توافقی موقت حاصل شود؛ توافقی 
کــه اعتماد دو طرف را جلب کرده و راه را بــرای توافق نهایی هموار کند. این 
توافق می‌تواند شامل توقف غنی‌سازی اورانیوم از سوی ایران و افزایش بازرسی‌ها 
در برابر تعلیق بخشــی از تحریم‌های آمریکا باشد. نصر در این باره مدعی است 
که ایران به احتمال زیاد بر فرایندی تدریجی و مرحله‌ای تأکید خواهد کرد که 
ممکن است چند سال طول بکشد، تا توافق در برابر تغییر دولت‌ها آسیب‌پذیر 
 نباشد و امنیت ایران تقویت شود. با این حال، ایران دلیلی برای طولانی کردن

 مذاکرات ندارد.
علــی واعظ هم در گفت و گو با نیویورک تایمز ادعا کرد: »اهرم ایران، توان 
غنی‌سازی این کشور است و زمان بیشتر، این اهرم را قوی‌تر نمی‌کند.« از سوی 
دیگر، »بمب ســاعتی تحریم‌های بازگشــت‌پذیر« هم در حال تیک‌تاک است. 
تحریم‌هایی که در توافق ۲۰۱۵ تعلیق شــدند، می‌توانند از ســوی هر یک از 
طرف‌های امضاکننده -خواه اروپا یا آمریکا- در صورت عدم دســتیابی به توافق 

یا پیشرفت قابل‌توجه، دوباره اعمال شوند.
 اما این امکان فقط تا ۱۸ اکتبر وجود دارد؛ تاریخی که پس از آن، مکانیسم 

ماشه فعال می‌شود.
مقامــات می‌گویند کــه اروپا در حال بررســی راه‌هایی بــرای تمدید این 
مهلت اســت، اما ســازوکار مشــخصی برای آن وجــود نــدارد. در هر حال، 
کارشناســان معتقدند ایران نمی‌خواهد مســئول شکســت مذاکرات شناخته 
شــود. در صورت شکســت مذاکرات و وقوع رویارویی، تهران بتواند واشنگتن 
را مقصــر بدعهــدی و فریبکاری معرفی کنــد. وکیل در این بــاره گفت: اگر 
 توافقی حاصل شــود، ایران این‌بار خواستار تضمین‌هایی است مبنی بر این‌که 
توافق پایدار خواهد بود و منافع اقتصادی ملموس و بلندمدتی برایش به همراه 

خواهد داشت.
او افزود: »ایران می‌خواهد بداند ترامپ چطور می‌تواند تضمینی ارائه دهد که 
دیگر رؤسای‌جمهور قادر به ارائه‌شان نبودند. در مقابل، ایالات متحده خواستار 
تضمین‌هایی از ســوی ایران است؛ تضمین‌هایی ادعایی که می‌تواند به امنیت 

اسرائیل و ثبات خاورمیانه منوط باشد.
وکیل تأکید کرد: »توافق باید برای هر دو طرف ســودمند باشــد، اما برای 
تحقق آن، نیاز به اعتماد و پاسخ‌گویی است؛ چیزی که در حال حاضر میان دو 

طرف وجود ندارد«.

 برخلاف توافق ۲۰۱۵ که با حضور شش قدرت جهانی انجام شد، 
این گفت‌وگوهای جاری به‌صورت دوجانبه و ســاده‌تر انجام می‌شود، 
هرچند راه دشواری در پیش است؛ با این همه، کارشناسان معتقدند 
که ایران به‌دنبال توافقی مرحله‌ای، پایدار و قابل اتکاســت تا از تکرار 
خروج آمریکا از توافق جلوگیری شود. ایران همچنین نمی‌خواهد عامل 
شکست مذاکرات قلمداد شود. نیویورک تایمز با انتشار یادداشتی مدعی 
شد: نخستین دور مذاکرات میان ایالات متحده و ایران درباره برنامه 
هسته‌ای تهران، روز شنبه برگزار و نشانه‌هایی از جدیت طرفین برای 
رسیدن به نقطه‌ای جهت توافق بیش از هر زمان دیگر برجسته شد.

حال گفت‌وگوها قرار است شنبه آینده ادامه یابد، اما مسیر دشوار 
از همین جا آغاز می‌شود؛ چرا که به ادعای این نشریه، محافظه‌کاران 
و مخالفان در داخل ایران و آمریکا و همچنین اســرائیل، ساز مخالف 
زده و شاید برای توقف رایزنی‌ها خیز بردارند.با این همه، گفت‌وگوهای 
عمان از نظر ســاختار نویدبخش کارآمدی است. در حالی که توافق 
۲۰۱۵ میــان ایران و شــش قدرت جهانی -پنج عضو دائم شــورای 
امنیت ســازمان ملل متحد به‌اضافه آلمان و با میانجی‌گری اتحادیه 
اروپا- پس از دو ســال مذاکره حاصل شد، مذاکرات کنونی به‌صورت 
دوجانبه میان ایران و ایالات متحده در جریان است و اروپا، روسیه و 

چین در حاشیه قرار دارند.

 روزنه‌ای برای امید
در همیــن راســتا، علی واعظ، مدیر پروژه ایــران در گروه بحران 
بین‌المللی، در گفت‌و‌گو با نیویورک تایمز مدعی شــد: »این شــروع، 
بهترین حالتی بود که می‌شــد انتظار داشت. ممکن بود گفت‌وگوها 
به بن‌بســت برسند، اما طرفین توافق کردند نشست‌های بعدی ادامه 
یابد، در پایان جلســه کنار هم قرار گرفتند و در باب هدف نهایی به 

توافق رسیدند«.
نکته مهم آن بود که ترامپ و ویتکاف تأکید کردند هدف اصلی‌شان 
جلوگیری از پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران )گریز از آستانه هسته‌ای 

است(؛ این در حالی اســت که پیش از آغاز رایزنی‌ها، مقامات دولت 
ترامپ مدعی بودند که در کنار توقف برنامه هســته‌ای ایران، برنامه 
موشــکی و فعالیت‌های منطقه‌ای تهران هم باید در دستور کار قرار 
داشته باشد.این در حالی است که ایران به‌صراحت اعلام کرده که چنین 
خواسته‌هایی ادعایی را بر نمی‌تابد و اگر چنین گزاره‌هایی در دستور 
کار باشــد، مذاکرات پیش از شــروع شکست خواهد خورد. بنابراین، 
اگر هدف تنها جلوگیری از پیشــرفت برنامه هســته‌ای ایران باشد و 
دولت ترامپ بر ایــن موضع پایبند بماند، احتمال موفقیت مذاکرات 
به‌مراتب افزایش می‌یابد.ولی نصر، اســتاد دانشگاه جانز هاپکینز، در 
این باره مدعی شــد: »مقام‌های رســمی ایران فقط برای یک دیدار 
تشــریفاتی به عمان نیامده بودند؛ هدفشان شکستن بن‌بست حاکم 
با آمریکا بود و مهم‌تر از آن، شــنیدن مستقیم خط قرمزهای واقعی 
واشــنگتن. حال اگر شرط آمریکا توقف پیشــرفت برنامه هسته‌ای 
ایران باشــد، آنگاه می‌توان درباره سطح غنی‌سازی، میزان بازرسی‌ها 
و دیگر جزئیات مذاکره کرد. اما ایران نمی‌خواهد وارد توافقی شــود 
 کــه نتوانــد آن را اجرایی کند و دوباره با تحریــم یا حتی تهدید به

 رویارویی ادعایی روبه‌رو شــود. خواسته ایران روشن است؛ لغو معتبر 
تحریم‌ها و توافقی پایدار«.

ایران اعلام کرده که برنامه هســته‌ای‌اش غیرنظامی است. با این 
همه، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با انتشــار داده‌های ادعایی مدعی 
است: ایران اورانیوم غنی‌سازی شده در اختیار دارد و قادر به عبور از 
آســتانه گریز هسته‌ای است. در همین راستا، نصر ادعا کرد: با وجود 
بی‌اعتمادی به ترامپ، گروهی مدعی‌اند او بیش از دیگر رؤسای‌جمهوری 
آمریکا می‌تواند پایداری توافق را تضمین کند و در برابر شــاهین‌های 
جمهوری‌خواه بایستد. ایرانی‌ها هرگز به بایدن اعتماد نداشتند که بتواند 

توافق را اجرا کند و نگذارد کنگره آن را تضعیف نماید«.

 سیگنال واشنگتن به تهران
همزمان صنم وکیل، مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا فعال در 

  برگ برنده چین در جنگ تعرفه‌ای
نیویورک تایمز گزارش داد که دولت چین صادرات تعدادی 
از عناصر کمیاب زمین را به خاطر تشدید تنش تجاری از سوی 

آمریکا متوقف کرده است.
 به نقل از راشــاتودی، نیویورک تایمز گزارش داد که دولت 
چین صادرات تعدادی از عناصر کمیاب زمین به بازار جهانی را 
که در فناوری‌های پیچیده کاربرد دارد، به خاطر بالا گرفتن تنش 

تجاری با آمریکا متوقف کرده است.
در واقــع چین در واکنش به افزایش شــدید تعرفه واردات 
کالاهای چینی به آمریکا از سوی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

این کشور، دست به این اقدام زده است.
چند روز پیــش وزارت بازرگانــی و اداره کل گمرک چین 
محدودیت‌هایی را بر صادرات ۶ عنصر سنگین کمیاب و برخی 
محصولات تولید شده از آنها اعمال کرد. این عناصر به طور مختصر 

فقط در چین تولید می‌شود.
از این عناصر در تولید قطعات الکترونیکی، موشک، تراشه‌های 

رایانه‌ای، و خودروهای برقی استفاده می‌شود.

استفاده از بخش 
خصوصی برای پایش 

جاده‌های کشور

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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استفاده از بخش خصوصی برای پایش جاده‌های کشور
مریم لطفی      |   رئیس مجلس شورای اسلامی بخش خصوصی را یکی از نهادهای کمک کننده در زمینه کاهش تصادفات جاده‌ای برشمرد و از وزارت 

راه و شهرسازی خواست به این موضوع توجه کند.

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اهمیت مهارت آموزی در جامعه گفت: یادگیری و مهارت آموزی باید در ابعاد مختلف از جمله دوران سربازی ، مدرسه و بخش کارگری و کسب 
و کارها مورد توجه قرار گیرد.

احمد میدری در آیین امضای تفاهمنامه طرح کارفن، رونمایی از طرح وفاق برای ایران ) توســعه زیر ســاخت های آموزش مراکز فنی و حرفه ای کشــور( و رونمایی از طرح همنوا در کرج 
افزود: برای تحقق این امر طرح همنوا با همکاری وزرات آموزش و پرورش و سایر بخش ها را در پیش گرفته ایم.

وی ادامه داد: اگر بخواهیم مهارت آموزی را در جامعه تعمیق ببخشیم باید از دوران مدرسه آغاز شود و مهارت مانند زبان مادری است که باید از کودکی آن را فرا گرفت .
وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی گفت : امروز ظرفیت بزرگی از نیروی انســانی در مجموعه مدارس و وزارت آموزش و پرورش وجود دارد که باید در این بخش نیز ســرمایه گذاری مهارتی 

داشت ؛ موضوع دیگر توجه به کسب و کارها است که تاکنون نشست های متعددی با اتاق های بازرگانی کشور برگزار شده و در این بخش نیز مهارت آموزی مورد توجه قرار گرفته است.

 مهارت آموزی باید در 
ابعاد مختلف مورد توجه 

قرار گیرد

  حضور نمایندگان ۳۰ کشور خارجی در 
رویداد تحول در سرمایه‌گذاری نفت

 نمایندگان ۳۰ کشــور خارجــی از قاره‌های 
اروپا، آمریکای جنوبی، آسیا و آفریقا برای حضور 
در رویداد تحول در سرمایه‌گذاری بالادست نفت 

و گاز ایران اعلام آمادگی کردند.
 صنعت نفت سرمایه‌پذیرترین صنعت در ایران 
و البته جهان به‌شمار می‌رود. ماهیت این صنعت 
به‌گونه‌ای است که توسعه بالادست آن از اکتشاف 
گرفته تا تولید نفت و گاز به سرمایه بالا نیاز دارد 
و فناوری‌های مورد نیاز نیز در اغلب موارد گران 
است، بنابراین برای آنکه این صنعت در ایران از 
گردونه توسعه جهانی جا نماند، باید سرمایه‌گذاری 
در آن به‌عنوان اولویت اقتصادی مورد توجه باشد.

از سوی دیگر، نفت در ایران پیشران اقتصادی 
است تا آنجا که سهم این صنعت در تولید ناخالص 
داخلــی با اختلاف بیشــتر از ســایر بخش‌های 
اقتصادی است، همچنین همبستگی مثبتی بین 
نفت و رشــد اقتصادی وجود دارد و هر زمان که 
رشد در صنعت نفت مثبت بوده و تولید و صادرات 
طلای سیاه در ایران افزایش داشته، رشد اقتصادی 

نیز با افزایش همراه شده است.
در مقابل کاهش تولیــد و صادرات که بیش 
از هــر چیز تابعی از تحریم‌های یکجانبه بوده، بر 
رشد اقتصادی تاثیر منفی دارد، از همین رو برای 
دستیابی به رشد اقتصادی ۸ درصدی در برنامه 
هفتم توسعه، سرمایه‌گذاری در بخش نفت و گاز، 
به‌ویژه حوزه بالادست آن باید در دستور کار باشد.

رویداد تحول در سرمایه‌گذاری بالادست نفت 
و گاز ایران از سوی شرکت ملی نفت ایران نیز با 

همین هدف برگزار می‌شود.
شــرکت ملی نفــت ایران به‌منظور توســعه 
طرح‌هــا و پروژه‌های بالادســتی نفت و گاز و با 
هدف جذب سرمایه‌گذار در صنعت نفت اقدام به 
برگزاری رویداد تحول در سرمایه‌گذاری و توسعه 
بالادســت نفت و گاز ایران در روز سه‌شنبه )دوم 
اردیبهشت( امسال با هدف معرفی بیش از ۲۰۰ 
فرصت سرمایه‌گذاری در بخش بالادست نفت و 
گاز و زنجیره ارزش طرح‌های شــرکت ملی نفت 

ایران کرده است.

  بانک‌ها از افزایش ســقف تسهیلات 
مسکن حمایت کنند

 رئیس کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اســامی از بانک‌ها خواســت از پیشنهاد وزارت 
راه و شهرســازی بابت افزایش سقف تسهیلات 
بانکی و تســهیلات ودیعه مسکن حمایت کرده 
و همراهی بیشــتری با این وزارتخانه در اقدامات 

حمایتی داشته باشند.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، محمدرضا 
رضایی کوچی با اشاره به برگزاری دومین شورای 
عالی مسکن، از فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی 
به عنوان دبیر این شورا بابت پیگیری و برگزاری 
آن تشــکر و ابراز امیدواری کرد این اراده وزارت 
شهرسازی توسط بانک‌ها و اعضای شورای عالی 
مســکن محقق شــود.وی افزود: انتظار می‌رود 
بانک‌ها حمایت بیشتری از پیشنهاد وزارت راه و 
شهرسازی بابت افزایش سقف تسهیلات بانکی، 
تسهیلات ودیعه مسکن و سایر اقدامات حمایتی 
داشته باشــند.رئیس کمیسیون عمران مجلس 
شــورای اسلامی با بیان اینکه »وام ۶۵۰ میلیون 
تومانی پاسخگوی افزایش هزینه‌های ساختمان 
نیست«، تاکید کرد: انتظار ما در مجلس شورای 
اسلامی افزایش این وام به ۸۰۰ میلیون تومان نه 
تنها برای ساخت مسکن، بلکه برای ودیعه مسکن 
مردم اســت که تابستان را پیش رو دارند.رضایی 
کوچی تصریح کرد: مردم در آســتانه تابستان و 
فصل اجاره قرار دارند اما هنوز وام ودیعه مسکن 
تعیین تکلیف نشده است و بانک‌ها همراهی لازم را 
ندارند.وی با بیان اینکه »کمیسیون عمران مجلس 
شورای بر این اعتقاد است که باید ۲۰ درصد کل 
تسهیلات به حوزه مسکن اختصاص داده شود«، 
خاطرنشان کرد: اگر تخلف بانک‌ها محرز شود به 
عنوان ترک فعل به قوه قضائیه معرفی می‌شــود 
و سازمان امور مالیاتی موظف به دریافت مالیات 

مستقیم از بانک‌ها است.

 ارائه راهبردها و سیاست‌های ایران در 
کارگروه کشاورزی کشورهای عضو بریکس

 رئیس موسســه پژوهش‌هــای برنامه‌ریزی، 
اقتصاد کشــاورزی و توســعه روســتایی گفت: 
راهبردها و سیاست‌ های جمهوری اسلامی ایران 
در دو حوزه امنیت غذایی و تجارت و احیای اراضی 
کشاورزی در راستای توسعه پایدار کشاورزی در 
نخستین روز کارگروه کشاورزی بریکس ارائه شد.

بــه گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، علی 
کیانی‌راد در نخســتین روز کارگروه کشــاورزی 
بریکــس با بیان این کــه در دو برنامه راهبردی 
جمهوری اســامی ایــران یعنــی برنامه هفتم‌ 
پیشــرفت و ســند امنیت غذایــی دانش‌بنیان 
موضوعات فوق مورد تاکید قرار گفته اســت، بر 
به اشتراک‌گذاری تجربیات کشورهای عضو برای 
دستیابی به امنیت غذایی از طریق تجارت عادلانه 
و حفاظت از منابع پایه تاکید کرد.غلامرضا نوری 
قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی روز گذشته در راس 
یک هیات اقتصادی برای شرکت در پانزدهمین 
اجلاس وزیران کشاورزی کشورهای عضو بریکس 

)BRICS( عازم برزیلیا پایتخت برزیل شد.
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از برنامه سوم 
توسعه کشور تاکنون، 

نقاط حادثه خیز 
افزایش یافته که 

معلوم است در اجرای 
برنامه ها اشکالاتی 

داریم.

»مسکن کارگری« در دستور کار دولت

لزوم اصلاحات سریع اقتصادی به منظور افزایش امکان توافق

یک عضو شــورای عالی کار گفت: دولت عزم خود را جزم کرده که در ابتدا ســال و 
پیش از روز کارگر )۱۱ اردیبهشت( خبر خوشی را برای جامعه کارگران به ارمغان آورد.

 حق مسکن کارگری بیش از دو سال است که فریز شده و تغییر نکرده است. سال 
۱۴۰۲ حق مســکن از ۶۵۰ هزار تومان به ۹۰۰ هزار تومان افزایش یافت؛ اما این رقم 
از ســال گذشــته تا امروز تغییری نداشته در حالی که نرخ تورم سالانه مسکن و اجاره 
بها اســفند ۱۴۰۳، ۴۰.۳ درصد از ســوی مرکز آمار ایران اعلام شد این در حالی است 
که بانک مرکزی از شــهریور ماه هیچ گزارش از نرخ تورم در کشــور اعلام نکرده با این 

استدلال که تورم انتظاری در این بازار به وجود نیاید.
از ســوی دیگر عنوان می‌شود رکورد تاریخی تورم اجاره بها در سال ۱۴۰۳ شکسته 
شد. در این راستا، نایب رئیس اول اتحادیه املاک در گفتگو با خبرنگار مسکن مهر عنوان 
کرده اســت، رشد نرخ اجاره‌بها با توان مالی مستأجران همسو نبوده و با توجه به رشد 
قیمت‌ها در بازار اجاره، خرید و فروش مســتأجران دیگر به خرید خانه فکر نمی‌کنند. 
در حال حاضر رهن برخی از آپارتمان‌های تهران مطابق قیمت خرید چند سال گذشته 
همان واحد مسکونی است.همچنین دبیر انجمن انبوه‌سازان مسکن کشور هم با اشاره 
به اینکه طی ســال‌های اخیر، شاهد مشــکلات و چالش‌های بزرگی در حوزه مسکن و 
قدرت خرید مردم بوده‌ایم، گفت، سال‌های گذشته، دو عامل اصلی برای تقویت قدرت 
خرید مسکن وجود داشته که یکی از آنها مسئله »حقوق و دستمزد« است. در گذشته، 
دولت‌هــا از طریق افزایش حقوق‌ها تلاش می‌کردند قدرت خرید مردم را تقویت کنند. 
آنچه در حال حاضر مشخص است، کشور با یک عقب‌ماندگی بزرگ نسبت به دهه‌های 

گذشته در بحث حقوق و دستمزد مواجه است.
به گفته وی، بازار مسکن همچنان تحت تأثیر تورم است. در واقع بازار مسکن همچنان 

درگیر تورم بوده است و این روند امسال نیز ادامه خواهد داشت.
محمدرضا تاجیک، نماینده جامعه کارگری در شورای عالی کار درباره موضوع پیگیری 
حق مســکن کارگران در ســال ۱۴۰۴ به خبرنگار مهر گفت: فعلًا به این موضوع ورود 
نکرده‌ایم. اما در جلســه هفته گذشــته وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که با مدیران 
اســتانی برگزار شــد و نمایندگان جامعه کارگری هم حضور داشتند موضوع »مسکن 

کارگری« مورد بحث قرار گرفت.
وی افزود: دولت عزم خود را جزم کرده که در ابتدا سال جدید و پیش از روز کارگر 

)۱۱ اردیبهشت( یک خبر خوش را برای جامعه کارگران به ارمغان آورد.
این نماینده جامعه کارگری از تشکیل کارگروه مسکن کارگری در این وزارتخانه خبر 
داد و اظهار کرد: در این کارگروه مدیران استانی و معاونت تعاون عضو هستند. وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی دستور داده است تا این موضوع در اولویت، مورد پیگیری قرار گیرد.

تاجیک در ادامه سخنان خود با بیان اینکه موضوع افزایش حق مسکن فعلًا در دستور 
کار نیســت، عنوان کرد: نخستین جلسه شورای عالی کار باید در سال جدید برگزار تا 
به موضوع پرداخته شود. وزیر کار تاکید دارد مسئله مسکن برای کارگران باید به شکل 

بهتری پیگیری و حل شود.
وی اظهار کرد: حق مســکن یک عدد اســت که هر سال باید برای رقم آن پیگیری 
شــود اما بحث مسکن کارگری اینکه کارگران صاحب مسکن شوند مشکل فعلی را به 

شکل ریشه‌ای حل می‌کند.
این عضو شورای عالی کار افزود: چند راهکار قابل انجام در جلسه هفته گذشته وزارت 
کار با مدیران اســتانی ارائه شــد. اگر این موضوع در هفته‌های آتی به جمع بندی‌های 
نهایی برسد برای مصوبه شدن در قالب‌های مختلف که می‌تواند توافق نامه باشد یا اصلاح 

آئین نامه قانون کار پیگیری خواهد شد.تاجیک با بیان اینکه باید دید کدام یک از این 
۴ تا ۵ راهکار اجرایی، نهایی و عملیاتی می‌شود، گفت: چند ماه است که وزارت کار در 
حال بررســی موضوع حق مســکن کارگران است. امیدوارم در کارگروه مسکن تا پایان 
ســال اتفاق‌های خوبی رقم بخورد.این عضو کارگروه مسکن کارگری اضافه کرد: پس از 
نهایی شدن در کارگروه، این موضوع به شورای عالی کار ارائه شده تا تصمیم‌گیری شود.

  پیگیری اصلاح یک آئین‌نامه
تاجیک در ادامه ســخنان خود به ماده ۱۴۹ قانون کار اشــاره کرد و یادآور شد: این 
ماده قانونی کارفرمایان را مکلف کرده تعاونی مسکن راه‌اندازی کنند تا با آن کارگرانی 

که فاقد مسکن هستند خانه دار شوند.
مطابق قانون و مقررات کار، در فصل هشــتم که مربوط به خدمات رفاهی کارگران 
است، در ماده ۱۴۹ آمده »کارفرمایان مکلف هستند با تعاونی‌های مسکن و در صورت 
عدم وجود این تعاونی‌ها مستقیماً با کارگران فاقد مسکن جهت تامین‌خانه‌های شخصی 
مناسب همکاری لازم را بنمایند و همچنین کارفرمایان کارگاه‌های بزرگ مکلف به احداث 

خانه‌های سازمانی در جوار کارگاه و یا محل‌مناسب دیگر هستند.
تبصره ۱ - دولت موظف است با استفاده از تسهیلات بانکی و امکانات وزارت مسکن 

و شهرسازی، شهرداری‌ها و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط همکاری لازم را بنماید.
تبصره ۲ - نحوه و میزان همکاری و مشــارکت کارگران، کارفرمایان و دستگاه‌های 
دولتی و نوع کارگاه‌های بزرگ مشمول این ماده طبق آیین‌نامه‌ای‌خواهد بود که توسط 
وزارت‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مســکن و شهرسازی تهیه و به تصویب هیئت 

وزیران خواهد رسید.«
این عضو شــورای عالی کار با بیان اینکه این ماده قانونی یک آئین‌نامه دارد که باید 
به روز شــود، گفت: می‌توانیم با این آئین نامه که ذیل قانون اســت، با اصلاح و مصوبه 

هیئت‌وزیران برای جامعه کارگری در حوزه مسکن کار خوبی رقم بزنیم.
تاجیک تصریح کرد: در حال حاضر تصمیم داریم روی اصلاح آئین‌نامه این ماده قانونی 

کار کنیم که اگر محقق شود بهره آن برای کارگران از حق مسکن بیشتر خواهد بود.

عضو دپارتمان اقتصاد دانشــگاه کالیفرنیا، برکلی، آمریکا در یادداشــتی نوشت: 
همان‌گونه که تجربه‌های مذاکرات علنی و محرمانه قبلی نشان ‌داده، شرایط ناپایدار 
اقتصــادی یا اجتماعی داخلی امکان هرگونه توافق را به‌شــدت کاهش می‌دهد. در 
نتیجه در بعد اقتصادی انجام برخی اصلاحات حداقلی در حوزه انرژی و ارز در اسرع 

وقت اجتناب‌ناپذیر است. 
 امیر کرمانی، اقتصاددان و عضو دپارتمان اقتصاد دانشگاه کالیفرنیا، برکلی، آمریکا 
در یادداشتی به بررســی چالش‌ها و فرصت‌های ایران در صحنه‌ بین‌الملل پرداخته 

است. کرمانی در این یادداشت آورده است: 
ایران در یکی از حســاس‌ترین شرایط خود در چهار دهه گذشته قرار دارد. عبور 
ایمن از این شــرایط، نیازمند همفکری دلســوزان ایران به منظور یافتن راهکارهای 
ســنجیده و واقع‌بینانه‌ای است که نه‌تنها کشور را از وضعیت پیچیده و دشوار فعلی 
خــارج کند، بلکه افق‌های جدیدی را پیش‌روی آحاد جامعه بگشــاید و ایران را به 

جایگاه شایسته خود بازگرداند.
در این متن، ابتدا به تحلیل رفتار دولت ترامپ و دولت چین در بستر گسترده‌تر 
جهانی می‌پردازیم. سپس نقش سایر بازیگران بین‌المللی و منطقه‌ای را تحلیل کرده 
و در نهایت جایگاه ایران و مذاکرات هسته‌ای را در این معمای پیچیده مورد بررسی 
قرار می‌دهیم.در بخش نخست عنوان شد که سه اولویت اصلی دولت ترامپ کاهش 
کســری بودجه، مقابله با چین و حذف ریسک حمله هسته‌ای است. در مقابل چین 
به دلیل وابســتگی شــدید به واردات نفت و غذا و آسیب‌پذیری در تنگه‌های مالاکا 
و هرمــز، تمایل دارد از درگیری‌هایی که اقتصادش را تهدید کند، اجتناب کند. اگر 
تحریم‌های آمریکا باعث تشــدید کنترل‌ها در تنگه مالاکا شــود، چین ممکن است 
واردات نفت از ایران را کاهش جدی دهد یا ایران را به توافق با آمریکا ترغیب کند. 

همچنین، جنگ اوکراین و رشد اقتصاد هند باعث افزایش تقاضای اروپا و هند برای 
تامین‌کنندگان جدید نفت و گاز شــده است. اما این مشتریان بالقوه نفت ایران نیز 
تحت تاثیر سیاست‌های تحریمی واشنگتن قرار دارند، بنابراین مذاکره با آنها نمی‌تواند 

جایگزین حل معضل تحریم‌های آمریکا شود.
در بخش دوم، مزیت‌های رقابتی ایران در عرصه بین‌المللی مورد بررسی قرار گرفت 
و عنوان شــد که تنها با در نظر گرفتن همزمان ســه مزیت اصلی ایران یعنی منابع 
عظیم هیدروکربنی، نیروی انســانی متخصص در داخل و خارج از کشور، و موقعیت 
ژئوپولیتیک حساس ایران، می‌توان به تدوین برنامه‌ای متوازن، زمانمند و پایدار برای 

کاهش تحریم‌ها و حرکت به‌سوی توسعه پایدار دست یافت. 
۱. نادیده گرفتن منابع عظیم هیدروکربنی، ایران را در سال‌های پیش‌رو از یکی از 
مهم‌ترین منابع درآمدهای ارزی‌اش محروم خواهد کرد. با‌این‌حال، رشد صرفاً مبتنی 
بر منابع طبیعی، موقتی بوده و در میان‌مدت، با همراهی نکردن روســیه، کشورهای 

منطقه و حتی آمریکا در بازگشت ایران به اقتصاد جهانی مواجه می‌شود.
۲. در میان‌مدت، این نیروی انســانی متخصص در داخل و خارج کشور است که 
می‌تواند نقشــی کلیدی در توسعه پایدار و ایجاد توازن قدرت میان مردم و حکومت 

ایفا کند. 
۳. همچنین، بهره‌برداری درست از موقعیت ژئوپولیتیک ایران می‌تواند به ابزاری 
موثر برای جلب همراهی روسیه و دیگر صادرکنندگان نفت منطقه در مسیر توسعه 

کشور بدل شود. 
در کنار در نظر گرفتن نقش ایران به‌عنوان حلقه اتصال میان روسیه، آسیای میانه، 
هند و جنوب شرق آسیا، سرمایه‌گذاری‌های مشترک شرکت‌های آمریکایی-هندی، 
آمریکایی-اروپایی و چینی در توسعه صنعت نفت و گاز ایران نیز می‌تواند زمینه‌ساز 
حمایت قطب‌های اقتصادی جهان از مسیر توسعه ایران باشد. همچنین در این بخش 
به نقش تمدن هفت‌هزارســاله ایران در تسهیل بازسازی سرمایه اجتماعی در داخل 
و وجهه بین‌المللی در خارج اشاره شد. در پایان بخش دوم هم به برخی فرصت‌های 

همکاری مشترک میان ایران و سایر کشورهای منطقه پرداخته شد.
در بخش سوم بر موضوع پرونده هسته‌ای ایران تمرکز شد. در این بخش بیان شد که 
موفقیت مذاکرات با واشنگتن تابع وضعیت اقتصادی و اجتماعی داخلی، داشتن برنامه 
توسعه‌ای مشخص برای کشور و توان ترسیم افقی جدید برای نقش ایران در توسعه 
خودش و منطقه در دوران پس از تحریم و در نهایت سازگاری زمانی مذاکرات است:

۱. همان‌گونه که تجربه‌های مذاکرات علنی و محرمانه قبلی نشــان ‌داده، شرایط 
ناپایدار اقتصادی یا اجتماعی داخلی امکان هرگونه توافق را به‌شدت کاهش می‌دهد. 
در نتیجــه در بعد اقتصادی انجــام برخی اصلاحات حداقلی در حوزه انرژی و ارز در 

اسرع وقت اجتناب‌ناپذیر است.

 محمدباقرقالیباف در صحن علنی مجلس شــورای اسلامی پس از 
ارائــه گزارش مقامات اجرایی برای بررســی کیفیت خدمات و اقدامات 
اجرایی دســتگاه‌های مسئول در شبکه حمل و نقل کشور به مسافران 
در ایام نوروز ۱۴۰۴ و سخنان برخی از نمایندگان در این زمینه، گفت: 
زمانی تصادفات در کشورمان در سال ۲۸ هزار و ۶۰۰ کشته داشت که 
اکنون به ۱۷ - ۱۸ هزار نفر کاهش یافته است. البته همچنان نسبت به 
اســتانداردهای جهانی وضع خوبی نداریم و ضروری است برای کاهش 

مرگ و میر ناشی از تصادف اقدامات لازم انجام شود.
رئیس مجلس شــورای اســامی تصریح کرد: از برنامه سوم توسعه 
کشور تاکنون، نقاط حادثه خیز افزایش یافته که معلوم است در اجرای 

برنامه ها اشکالاتی داریم. اگر این اشکالات مربوط به حوزه قانون‌گذاری 
اســت، ما حاضریم آن را اصلاح کنیم و اگر مشــکل در حوزه اجراست، 

باید حل و فصل شود.
وی با تاکید بر ضرورت شناسایی مشکلات و استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی برای رفع آن، عنوان کرد: امســال، سال سرمایه‌گذاری برای 
تولید اســت و چرا باید بودجه دولتی برای پایش‌های جاده‌ای بگذاریم. 
درحالــی که بخش خصوصی می‌تواند این موارد را انجام دهد و در این 

زمینه مشکل قانونی هم نداریم.
قالیباف بخش خصوصی را یکی از بخش هایی برشــمرد که در این 
زمینه پایش‌های لازم را انجام می‌دهد، عنوان کرد: وزارت راه و شهرسازی 

می‌تواند بخش خصوصی را برای پایش کل جاده‌های کشور در نظر بگیرد و تعجب 
می‌کنم چرا این کار انجام نمی‌شود.

وی با بیان اینکه کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی باید در این زمینه 
مطالبه‌گر باشد، گفت: در حوزه اماکن و برای کاهش سرقت‌ها و افزایش ایمنی، 
سوال این است که چرا صنف‌ها و مجموعه‌ها ملزم به نصب دوربین‌های نظارتی 
نمی‌شــوند. چرا در طلاسازی‌ها، امکانات اســتانداردی را که باید رعایت شود، 

رعایت نمی‌کنیم.
رئیس قوه مقننه بخشی از کوتاهی ها را متوجه مجلس دانست و یادآور شد: 
از کمیسیون قضائی مجلس می خواهم این موضوع را دنبال کند و در بخش‌هایی 
که قانون داریم، اما کارها انجام نمی‌شود یک ضمانت اجرایی در قانون قرار دهند.

 مدیری که ترک فعل می کند باید بازخواست شود
وی تاکید کرد: همچنین مدیری که از وظیفه خود تمکین و ترک فعل کرد، 
حتماً باید بازخواســت شود. به طور جدی این موضوع را پیگیری می‌کنم و باید 

حتماً این اقدام انجام شود.
رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: از سوی دیگر، خیرینی هستند که 
تلاش می کنند در همه نقاط حادثه خیز برای کاهش تصادفات کاری کنند که 
باید مورد توجه قرار گیرند. ما امســال کار فرهنگی پویش نه به تصادف را انجام 
دادیم، اما تلفات جاده‌ای نسبت به سال قبل بیشتر شد و نه تنها کاهش نداشتیم، 

شدت تصادفات بالا بوده است.
رئیس قوه مقننه بیان کرد: همچنین بسیاری از افراد بر اثر تصادفات در ایام 
نوروز مجروح شده و در بیمارستان هستند که ۱۵ اردیبهشت آمار دقیق تعداد 

جان‌باختگان نوروز امسال مشخص می‌شود.

 متأسفانه در ایام نوروز واقعیت‌های تلخی وجود داشت
وی ادامه داد: متأسفانه در ایام نوروز واقعیت‌های تلخی وجود داشت و گاهی 
اوقات به دلیل کمبود نیروهای کادر درمان، حتی به افرادی که اورژانسی بودند 

خدمات رسانی نشده است و باید برای سال‌های آینده این موضوع تدبیر شود.
رئیس مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه حتماً باید در حوزه نظارت یک 
گام بــه جلو برویم، اظهار کرد: همچنیــن در رابطه با حمل و نقل جاده‌ای باید 
کمیسیون عمران مجلس پیگیری کند. از سوی دیگر، طبق قانون ما باید ۱۱۰ 
هزار کامیون و اتوبوس جاده‌ای را در طول برنامه هفتم داشــته باشــیم، پس در 
این زمینه قانون داریم و باید اجرایی شود. کامیون‌هایی پشت مرز مانده اند که 

باید مشکلات این بخش حل شود.
عمــران  ،۹۰ اصــل  هــای  کمیســیون  کــرد:  تاکیــد   قالیبــاف 

 و بهداشــت و درمــان مجلس باید صورت جلســه امــروز را تنظیم کنند و به 
دســتگاه‌های ذیربط ابلاغ شود و حتماً قبل از عید نوروز سال آینده عملکردها 

مورد توجه قرار گرفت و پیگیری شود.
وی دربــاره وضعیــت تعــداد وســایل حمل و نقل شــهری و جــاده‌ای، 
 خاطرنشــان کــرد: تعداد اتوبوس‌هــای نــو در جاده‌ها و در شــهر قابل بیان

 کردن نیســت و نمی‌توانم بگویم، اما حتماً در یک جلسه پیگیری خواهیم کرد 
که این مشکل حل شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/01/27
شماره : 1850



بورس و بانک 
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مرگ تدریجی کشاورزی در ایران

ابوالفضل حمیدی   |         تغییرات اقلیمی به یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های اقتصاد ایران، به‌ویژه در بخش کشاورزی، تبدیل شده است. 
افزایش دما، کاهش بارندگی، و رویداد‌های شدید آب‌وهوایی مانند خشکسالی و سیل، تولید محصولات کشاورزی را تهدید می‌کند 

و پیامد‌هایی گسترده برای امنیت غذایی، معیشت میلیون‌ها نفر، و ثبات اقتصاد کلان به دنبال دارد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 نتیجه مذاکرات طبق شواهد موجود، در تورم انتظاری اثرگذار خواهد بود و شاید آورده اقتصادی موفقیت مذاکرات، کاهش تدریجی و ملایم تحریم ها به خصوص در حوزه نفت و بانک باشد.
ایــن شــاخص تورمــی اظهــار کــرد:  ایــران و آمریــکا روی  تأثیــر مذاکــرات  انتظــاری و  بــا تــورم  اقتصــادی، در رابطــه  وحیــد شــقاقی شــهری کارشــناس مســائل 
 نتیجــه مذاکــرات ایــران و آمریــکا طبــق شــواهد موجــود، در تــورم انتظــاری اثرگــذار خواهــد بــود و شــاید آورده اقتصــادی موفقیــت مذاکــرات، کاهــش تدریجــی و

 ملایم تحریم‌ها به خصوص در حوزه نفت و بانک باشد.وی بیان کرد: از تأثیرات روانی اخبار مربوط به مذاکرات کاهش قیمت ارز و دلار و تتر و طلا بود. گرچه نکته قابل اشاره آن است که با وجود 
اینکه دلار در ماه‌های گذشته افزایش قیمت بسیاری داشته اما اثرات آن هنوز روی خرید و فروش کالاها اعمال نشده و کالاها در بازار با شاخص قیمتی دلار ۶۰ تا ۷۰ هزار تومانی عرضه می‌شوند.

این تحلیلگر اقتصادی عنوان کرد: هنوز اثرات تورمی دلار ۸۰ تا ۹۰ هزار تومان خودش را در بازار نشان نداده است اما نکته مثبت آن است که، این قیمت‌ها به دلیل عدم ماندگاری نمی‌تواند 
روی تورم اثرگذار باشد.

امیدواری محتاطانه به 
تعدیل تحریم‌ها در سایه 
مذاکرات

فعالیت  و  تأســیس    دســتورالعمل 
صندوق‌های قرض‌الحسنه به تصویب هیات 

عالی بانک مرکزی رسید
دستورالعمل تأسیس و فعالیت صندوق‌های 
قرض‌الحســنه بــه منظــور توســعه قانونمند 
ایــن صندوق‌هــا و تســهیل فرآینــد اعطای 
 تســهیلات خُــرد، ترویج و گســترش ســنت 
 قرض‌الحســنه بــه تصویب هیــات عالی بانک

 مرکزی رسید.
به گزارش از بانک مرکزی، به موجب جزء )۲( 
بند )ج( ماده )۹( قانون پنجساله هفتم پیشرفت 
جمهوری اســامی ایران » بانک مرکزی مکلف 
است به منظور تسهیل فرآیند اعطای تسهیلات 
خُرد، ترویج و گســترش ســنت قرض‌الحسنه و 
قانونمند شدن فعالیت صندوق‌های قرض‌الحسنه 
تا پایان سال اول اجرای این قانون دستورالعمل 
تأسیس و فعالیت صندوق‌های قرض‌الحسنه را به 
منظور توسعه قانونمند این صندوق‌ها تهیه نموده 
و به تصویب هیات عالی بانک مرکزی برساند.« در 
این راستا دستورالعمل فوق در هجدهمین نشست 
مورخ ۲۳‏‏‏‏/۱۱‏‏‏‏/۱۴۰۳ هیات عالی بانک مرکزی به 

تصویب رسید.
براســاس ایــن دســتورالعمل، صندوق‌های 
قرض‌الحســنه به چهار دســته خُــرد، کوچک، 
متوسط و بزرگ تقسیم شده‌اند که اهم ویژگی‌های 
آنها به شــرح جدول زیر می‌باشد:دستورالعمل 
تأســیس و فعالیت صندوق‌های قرض‌الحسنه به 
تصویب هیات عالی بانک مرکزی رســیدمطابق 
ماده ۱۱۰ ایــن دســتورالعمل: »صندوق‌هایی 
که قبل از تصویب این دســتورالعمل تأســیس 
شده و به فعالیت اشــتغال داشته‌اند، باید ظرف 
مدت دو ســال از تاریخ ابلاغ این دستورالعمل، 
مطابق شــیوه‌نامه‌ای که به تصویب هیأت‌عالی 
 می‌رسد شرایط خود را با مفاد این دستورالعمل

کــه  مــواردی  در  مگــر  دهنــد  تطبیــق   
مفــاد  در  آن‌هــا  بــرای  دیگــری   مهلــت 
دستورالعمل قید شده باشد.« که شیوه نامه فوق 

در دست تدوین می باشد.«

ی ز ن‌ســا همسا تکلیــف   
  حقــوق بازنشســتگان در ســال ۱۴۰۳

 مشخص شد
وزیــر کار دربــاره همسان‌ســازی حقــوق 
بازنشســتگان در ســال ۱۴۰۴ توضیــح داد. 
احمــد میــدری دربــاره افزایــش و همســان 
 ســازی حقــوق بازنشســتگان اعــام کــرد:

 ایــن کار بــا توجه به حداقل دســتمزد تعیین 
و اعــام شــده به ســازمان تامیــن اجتماعی 
 انجــام مــی شــود و مشــکل خاصــی برای 

همسان سازی وجود ندارد.
میدری همچنین با اشــاره بــه موضوع بیمه 
تکمیلی بازنشستگان که مورد پرسش نمایندگان 
قــرار گرفتــه بود، عنــوان کــرد: در این حوزه 
قانــون وجود داشــته اما نیاز بــه تصویب آیین 
نامه‌هایی دارد. لذا برای تسریع پیگیری مطالبه 
بازنشســتگان که مــی خواهند بیمــه آنها نیز 
 مطابق کارکنان باشــد جلســاتی با دستگاه‌ها

 مختلــف برگزار خواهیم کرد تا بســته خدمات 
درمانی بازنشستگان نیز مشــابه بسته خدمات 

درمانی کارکنان دولت باشد.

یکی از مهم‌ترین 
اثرات اقتصادی تغییرات 

اقلیمی، افزایش 
هزینه‌های تولید 

کشاورزی است. گرمای 
شدید و کمبود آب، 

کشاورزان را وادار به 
استفاده از سیستم‌های 
آبیاری پیشرفته یا حفر 
چاه‌های عمیق‌تر کرده 

است. 

بر اســاس آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران 
)زمســتان ۱۴۰۳(، تغییرات اقلیمی سالانه حدود ۱۵ هزار 
میلیارد تومان خســارت مســتقیم به بخش کشاورزی وارد 
کرده اســت. این خسارات شــامل افت ۱۲ درصدی تولید 
محصولات زراعی، به‌ویژه گندم و برنج، و افزایش ۲۰ درصدی 
هزینه‌های تولید به دلیل کمبود آب و نهاده‌های کشــاورزی 
اســت. این گزارش هشــدار می‌دهد که بدون اصلاح الگوی 
کشــت، این خسارات تا ســال ۱۴۱۰ می‌تواند به ۳۰ هزار 

میلیارد تومان برسد
بخش کشاورزی، که حدود ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی 
)GDP( و اشــتغال بیــش از ۴ میلیون نفر را تأمین می‌کند، 
به دلیل وابســتگی شدید به منابع آب و خاک، در برابر این 
تغییرات به شدت آسیب‌پذیر است. بر اساس آخرین گزارش 
مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، کاهش ۳۵ درصدی منابع آب 
سطحی در مناطق کلیدی مانند خوزستان و فارس، بهره‌وری 
کشــاورزی را تا ۱۸ درصد کاهش داده و هزینه‌های احیای 
زمین‌های زراعی را به سالانه ۱۰ هزار میلیارد تومان رسانده 
است. این گزارش همچنین تأکید می‌کند که استفاده ناپایدار 
از منابع آب، به‌ویژه برداشت بی‌رویه از سفره‌های زیرزمینی، 
خطر غیرقابل کشــت شدن ۴۰ درصد اراضی کشاورزی را تا 
دو دهه آینده افزایش داده اســت. تحلیل‌های مســتقل نیز 
نشان می‌دهند که ابعاد این بحران فراتر از پیش‌بینی‌هاست.

بر اســاس گزارش سازمان هواشناســی ایران )۱۴۰۳(، 
میانگین دمای کشور در ۵ سال گذشته ۱.۸ درجه سانتی‌گراد 
بالاتر از میانگین بلندمدت بوده، و بارندگی سالانه به حدود 
۲۲۰ میلی‌متــر کاهش یافته کــه این به معنای کاهش ۲۵ 
درصدی نسبت به دهه‌های قبل است. این تغییرات، به‌ویژه 
در مناطق کلیدی کشاورزی مانند خوزستان و فارس، منجر 

به افت شدید سطح آب‌های زیرزمینی شده است.
 

 کاهش ۱۲ درصدی تولید محصولات کشاورزی در 
سال زراعی گذشته

داده‌هــای وزارت نیــرو )۱۴۰۳( نشــان می‌دهد که ۶۵ 
درصد دشت‌های کشور در وضعیت بحرانی آبی قرار دارند، و 

برداشــت بیش از حد آب )سالانه ۶ میلیارد مترمکعب بیش 
از ظرفیــت تجدیدپذیر( به فرونشســت زمین در مناطقی 
مانند همدان و کرمان دامن زده است. این روند نه‌تنها تولید 
کشاورزی را تهدید می‌کند، بلکه زیرساخت‌های روستایی را 
نیز تخریب می‌کند، که هزینه‌های بازســازی آن می‌تواند به 
هزاران میلیارد تومان برســد. این وضعیت می‌تواند فشار بر 
بودجه عمومی را افزایش دهد و منابع مالی کشور را از سایر 

بخش‌ها منحرف کند.
تغییرات اقلیمی ریشــه در افزایــش گاز‌های گلخانه‌ای 
مانند دی‌اکســید کربن )CO₂ ( و متان دارد، که از زمان 
انقلاب صنعتی به‌طور پیوســته رشــد کرده است. گزارش 
آژانس بین‌المللی انرژی IEA، در ســال ۲۰۲۴ نشان می‌دهد 
که انتشار جهانی CO₂ در سال ۲۰۲۳ به ۵۱ میلیارد تن 
 CO₂ رسید. ایران، با تولید سالانه حدود ۹۰۰ میلیون تن
سازمان حفاظت محیط زیســت، یکی از ۱۰ کشور برتر در 
انتشــار گاز‌های گلخانه‌ای است. بخش عمده این انتشارات 
به نیروگاه‌های فســیلی، حمل‌ونقل، و کشــاورزی )به‌ویژه 
تولید متان از دامداری( مربوط می‌شود. با این حال، موقعیت 
جغرافیایی کشور در کمربند خشک و نیمه‌خشک، آن را به 
یکی از آســیب‌پذیرترین کشور‌ها تبدیل کرده است. کاهش 
بارندگی و افزایش تبخیر، چرخه تولید محصولات زراعی را 

مختل کرده و امنیت غذایی را به خطر انداخته است.
آخرین داده‌های مرکز آمار ایران )زمستان ۱۴۰۳( نشان 
می‌دهد که تولید محصولات کشاورزی در سال زراعی ۱۴۰۲-

۱۴۰۳ نسبت به سال قبل ۱۲ درصد کاهش یافته است، که 
بخش عمده آن به کاهش تولید گندم )۲۰ درصد(، برنج )۱۵ 
درصد(، و چغندر قند )۱۰ درصد( مربوط می‌شود. این افت 
تولید، همراه با افزایــش ۳۰ درصدی قیمت نهاده‌ها )کود، 
بذر، و ســم(، حاشیه سود کشاورزان را به شدت کاهش داده 
است. از منظر اقتصاد خرد، این فشار مالی می‌تواند به خروج 
کشاورزان کوچک از چرخه تولید منجر شود، که حدود ۷۵ 
درصد مزارع کشور را تشکیل می‌دهند. در سطح کلان، کاهش 
عرضه محصولات کشاورزی به تورم خوراکی‌ها دامن زده است. 
شاخص قیمت مصرف‌کننده )CPI( برای مواد غذایی در سال 

۱۴۰۳ به ۴۵ درصد رســید، که بالاترین نرخ در ۵ ســال گذشته در کشور است. این تورم، با کاهش 
قدرت خرید دهک‌های پایین، ضریب جینی را به ۰.۴۲ افزایش داده و نابرابری را تشدید کرده است. 
از ســوی دیگر، وابســتگی فزاینده به واردات )مانند ۸ میلیون تن گندم در سال ۱۴۰۳( فشار بر تراز 

تجاری را افزایش داده و در شرایط تحریم، ذخایر ارزی را تحت فشار قرار داده است.

  تهدید امنیت غذایی کشور و ضرورت اصلاح الگوی کشت
یکی از مهم‌ترین اثرات اقتصادی تغییرات اقلیمی، افزایش هزینه‌های تولید کشاورزی است. گرمای 
شــدید و کمبود آب، کشــاورزان را وادار به استفاده از سیستم‌های آبیاری پیشرفته یا حفر چاه‌های 
عمیق‌تر کرده است. گزارش وزارت جهاد کشاورزی )۱۴۰۳( نشان می‌دهد که هزینه نصب هر هکتار 
سیستم آبیاری تحت فشار بین ۱۵۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان است، مبلغی که برای اکثر کشاورزان خرد 
غیرقابل تحمل است. علاوه بر این، شیوع آفات و بیماری‌های جدید – مانند آفت سوسک سرخرطومی 
در نخلستان‌های جنوب که در سال ۱۴۰۳ بیش از ۵۰۰۰ هکتار را تخریب کرد – هزینه‌های مبارزه 
را افزایش داده اســت. این چالش‌ها در حالی رخ می‌دهند که قیمت محصولات کشــاورزی به دلیل 
رقابت با قاچاق )مانند میوه و برنج وارداتی( و نبود بازار‌های تضمین‌شده، رشد متناسبی نداشته است.

بر اســاس آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران )۱۴۰۳(، تقویت انعطاف‌پذیری سیســتم 
کشــاورزی از طریق اصلاح الگوی کشت می‌تواند اثرات تغییرات اقلیمی را کاهش دهد. این گزارش، 
با اســتناد به مطالعات اتاق بازرگانی، پیشنهاد می‌دهد که تغییر به محصولات کم‌آب‌بر مانند پسته، 
زعفران و سورگوم در ۲۵ درصد اراضی کشاورزی می‌تواند مصرف آب را تا ۴۰ درصد کاهش دهد و 
امنیت غذایی را تضمین کند. این اصلاحات همچنین می‌توانند با توسعه صنایع تبدیلی، ارزش افزوده 
محصولات را تا ۱۵ درصد افزایش دهند و از وابستگی به واردات نهاده‌ها بکاهند. با این حال، مقاومت 

فرهنگی کشاورزان و کمبود بذر‌های باکیفیت، اجرای این طرح‌ها را با چالش مواجه کرده است.
علاوه بر این، بر اساس آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، استفاده از فناوری‌های نوین 
مانند سیســتم‌های آبیاری هوشمند و حسگر‌های خاک می‌تواند بهره‌وری آب را تا ۵۰ درصد بهبود 
بخشــد. گزارش اتاق بازرگانی )۱۴۰۳( نشــان می‌دهد که طرح‌های آزمایشی در استان‌هایی مانند 
یزد و گلســتان، با کاهش ۶۰ درصدی مصرف آب، تولید محصولات استراتژیک مانند گندم را تا ۲۰ 
درصد افزایش داده‌اند. اما هزینه بالای این فناوری‌ها )تا ۴۰۰ میلیون تومان برای هر هکتار( و ضعف 
زیرساخت‌های دیجیتال، گسترش آنها را محدود کرده است. این گزارش تأکید می‌کند که یارانه‌های 
هدفمند و مشــارکت بخش خصوصی می‌تواند این موانع را برطرف کند و به پایداری کشــاورزی در 

برابر خشکسالی کمک نماید.
این فشار‌های هزینه‌ای با سیاست‌های ناکارآمد یارانه‌ای تشدید شده است. برای مثال، یارانه‌های 
انرژی )مانند گازوئیل ارزان برای پمپ‌های آب( به جای حمایت از تولید پایدار، به برداشت بی‌رویه آب 
دامن زده است. گزارش بانک جهانی )۲۰۲۴( تخمین می‌زند که ایران سالانه ۲۰ میلیارد دلار یارانه 
پنهان به بخش انرژی اختصاص می‌دهد، که بخش عمده آن به شــیوه‌های ناپایدار مصرف می‌شــود. 
اصلاح این یارانه‌ها، همراه با سرمایه‌گذاری در فناوری‌های کم‌آب‌بر، می‌تواند منابع را به سمت تولید 
پایدار هدایت کند. اما مقاومت‌های اجتماعی و سیاســی، مانند اعتراضات به افزایش قیمت ســوخت 
در ســال‌های گذشته، اجرای این اصلاحات را دشوار کرده است. از منظر نظریه انتخاب عمومی، این 
وضعیت نشان‌دهنده تعارض بین منافع کوتاه‌مدت گروه‌های ذی‌نفع و اهداف بلندمدت اقتصاد ملی است.

 مهاجرت‌های اقلیمی و کاهش سرمایه انسانی در روستا‌ها
تغییــرات اقلیمی همچنین پیامد‌های اجتماعی و اقتصادی کلانی بــه دنبال دارد. کاهش تولید 
کشاورزی به مهاجرت اجباری از روستا‌ها به شهر‌ها منجر شده است. داده‌های سازمان برنامه و بودجه 
)۱۴۰۳( نشان می‌دهد که در دهه گذشته، حدود ۲.۵ میلیون نفر از مناطق روستایی به شهر‌ها مهاجرت 
کرده‌اند، که ۶۰ درصد آن به دلیل تخریب معیشت کشاورزی بوده است. این مهاجرت‌ها، با افزایش 
حاشیه‌نشینی و بیکاری شهری )نرخ بیکاری جوانان در سال ۱۴۰۳ به ۱۸ درصد رسید(، تنش‌های 
اجتماعی را تشدید کرده است. این روند می‌تواند به کاهش سرمایه انسانی در مناطق روستایی و افزایش 

هزینه‌های رفاهی در شهر‌ها منجر شود، که بار مالی سنگینی بر دولت تحمیل می‌کند.
این مهاجرت‌ها همچنین پتانسیل تولید کشاورزی را کاهش می‌دهد، زیرا نیروی کار جوان – که 
کلیدی برای نوآوری و بهره‌وری اســت – از روستا‌ها خارج می‌شود. گزارش فائو FAO، ۲۰۲۴ تأکید 
می‌کند که حفظ نیروی کار کشاورزی در مناطق خشک نیازمند سیاست‌های ترکیبی است: از حمایت 
مالی )مانند بیمه محصولات( تا آموزش فناوری‌های جدید. در ایران، اما، بودجه تخصیص‌یافته به آموزش 
کشاورزی )کمتر از ۰.۵ درصد بودجه عمومی در سال ۱۴۰۳( با نیاز‌های این بخش همخوانی ندارد. 
این شکاف، از منظر اقتصاد نهادی، نشان‌دهنده ضعف در هماهنگی بین سیاست‌گذاری و اجرا است، 
که ریشــه در تمرکزگرایی و بوروکراسی ناکارآمد دارد.برای مقابله با این بحران، راهکار‌های متعددی 
پیشــنهاد شده است. یکی از مهم‌ترین آنها، توسعه کشاورزی هوشمند اقلیمی است. ابزار‌هایی مانند 
حســگر‌های رطوبت خاک، پهپاد‌های کشاورزی، و الگوریتم‌های پیش‌بینی آب‌وهوا می‌توانند مصرف 
منابع را بهینه کنند. داده‌های وزارت جهاد کشاورزی )۱۴۰۳( نشان می‌دهد که طرح‌های آزمایشی 
در اســتان‌های یزد و گلستان، با اســتفاده از آبیاری دقیق، مصرف آب را تا ۵۰ درصد کاهش داده و 
عملکرد محصول را ۲۵ درصد بهبود بخشیده است. اما گسترش این فناوری‌ها نیازمند سرمایه‌گذاری 
کلان )تخمیناً ۱۰ هزار میلیارد تومان برای پوشــش ۵ میلیون هکتار( و زیرســاخت‌های دیجیتال 
است، که در حال حاضر به دلیل تحریم‌ها و کمبود بودجه محدود شده‌اند.این محدودیت‌ها در حالی 
است که کشور‌هایی مانند هند و برزیل، با استفاده از مشارکت بخش خصوصی و وام‌های بین‌المللی، 
توانســته‌اند فناوری‌های مشــابه را در مقیاس وسیع پیاده کنند. مدل‌های اقتصادی مبتنی بر نظریه 
 )PPP بازی نشــان می‌دهند که همکاری بین دولت و بخش خصوصی )مانند قرارداد‌های مشارکتی

می‌تواند هزینه‌های اولیه را کاهش دهد و ریسک را بین طرفین تقسیم کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/01/27
شماره : 1850

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران



4
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

کشاورزی 

بازنشستگان سال 
۱۴۰۳ مشمول ۷۰ درصد 

مابه‌التفاوت متناسب‌سازی 
شدند

کریم حسن پور    |   رئیس امور آب، کشاورزی و محیط زیست سازمان برنامه و بودجه کشور »مدیریت به هم پیوسته منابع آب در واحد حوضه‌های آبریز 
کشور« را رویکرد اصلی دولت در سیاست‌گذاری منابع آبی کشور دانست و گفت: سال گذشته تلاش شد تا برنامه‌ریزی و بودجه‌ریزی در سطح کشور از 

نگاه سیاسی و اداری استان ها به سمت حوضه های آبریز سوق یابد.

 رویکرد اصلی دولت »مدیریت به هم پیوسته منابع آب« 

   مدیر روابط عمومی بانک رفاه کارگران گیلان از 
انتصاب و معارفه مدیر جدید امور شعب این بانک 

خبر داد

گیلان - خلیل اخوان اصغری - محمد طاهری در گفتگویی 
با خبرنگار  ما،  اظهار کرد : سلطان رضا شکیبا « با حکم مدیر 
عامل بانک رفاه کارگران ایران به عنوان مدیر امور شعب این 

بانک در استان گیلان منصوب و معارفه شد.
به گفته وی ؛ سلطان رضا شــکیبا « با داشتن حدود ۲۵ 
سال سابقه کاری اهل استان خراسان رضوی پیش از این 
مدیر امور شعب بانک رفاه کارگران خراسان رضوی بود و 

جایگزین » آقایی « شد که به مقام بازنشستگی نائل آمد.

 رضایت کامل مراجعین بــه جایگاه های عرضه 
سوخت از روند سوخترسانی منطقه گلستان در 

نوروز ۱۴۰۴

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان 
گفت: در تعطیلات نوروز ۱۴۰۴ هیچ شــکایتی از نحوه 
سوخترسانی منطقه گلستان)کمی و کیفی( در سامانه 
رسیدگی و پاسخگویی به شکایات )۰۹۶۲۷( ثبت نشده 

است.
مومنی ـ گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان :  سید محمد 
حســینی در این خصوص افزود:از آغاز سفرهای نوروزی 
)۲۸ اســفند ۱۴۰۳( تا پایان تعطیلات)۱۵ فروردین ماه 
۱۴۰۴( هیچ‌گونه شکایتی از سوی مراجعین به مجاری 
عرضه استان گلستان در سامانه رسیدگی و پاسخگویی 
به شــکایات)۰۹۶۲۷(ثبت نشده اســت و این نشان از 

خدماترسانی مطلوب در ایام نوروز می باشد.
️وی ادامه داد: این در حالیســت که پایشــهای حضوری 
معاونین، روســای واحدها و کارشناســان شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان نیز رضایمتندی 
مردم شریف استان و مســافرین و زائرین معزز حضرت 
ثامن‌الحجج)ع( از روند سوخترســانی در نوروز ۱۴۰۴ را 

تایید می‌کند.
️حسینی با بیان اینکه بر اساس آمار ستاد اجرایی خدمات 
سفر استان گلستان ۳ میلیون و ۲۲۰ هزار نفر از مبادی 
ورودی وارد استان شده‌اند خاطر نشان کرد: در تعطیلات 
نوروز ۱۴۰۴ حــدود ۴۲ میلیون لیتر بنزین در اســتان 

گلستان توزیع و مصرف شده است.

 کشف ۴ دســتگاه ماینر غیرمجاز از یک واحد 
مسکونی در شهرستان مینودشت

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان گلستان 
از کشف و ضبط ۴ دســتگاه ماینر غیرمجاز از یک واحد 

مسکونی در شهرستان مینودشت خبر داد.
مومنی ـ گلســتان ؛ به گزارش روابط عمومی شــرکت 
توزیع برق گلستان، سید احمد موسوی با اعلام این خبر 
افزود: با توجه به بررســیهای انجام شده توسط همکاران 
از لوازم اندازه‌گیری )کنتور برق(، از منزل مســکونی در 
شهرستان مینودشت مصرف نامتعارف را نشان می‌داده که 
 بررسی دقیق میزان مصرف آنها بیانگر استخراج غیرمجاز

 رمزارز بود.وی تاکید کرد: نظارت بر مناطق مشــکوک و 
پرمصرف برق به صورت مســتمر و جدی ادامه دارد تا از 
هرگونه سوء استفاده‌ احتمالی و فشار مضاعف بر شبکه و به 
خطر انداختن تامین برق پایدار برای مردم پیشگیری شود.

 کاظم هاشمی به عنوان مدیر جدید امور شعب 
بانک ملت استان گیلان 

با صدور حکمی از ســوی مدیرعامل بانک ملت ، کاظم 
هاشــمی به عنوان مدیر جدید امور شعب استان گیلان 
منصوب شد او که اهل ایلام می باشد  پیش از این مدیریت 
امور شعب استان ایلام را بر عهده داشت و دارای دكتراي 
مديريت بازرگاني - گرايش رفتارسازماني و مديريت منابع 

انساني با ٢6 سال سابقه است

با اعلام دبیر هیئت دولت، بازنشستگان سال ۱۴۰۳ نیز مشمول بهره‌مندی از ۷۰ درصد مابه‌التفاوت متناسب‌سازی شده و دستگاه‌های ذی‌ربط موظف به صدور احکام و پرداخت معوقات شدند.
 دبیر هیئت دولت اعلام کرد: بر اساس بندهای قانونی برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران و قانون بودجه سال ۱۴۰۴، آئین‌نامه اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان با هدف رفع 

نابرابری‌ها و ارتقای عدالت در پرداخت‌ها، اصلاح و به تصویب رسید.
سیدکامل تقوی‌نژاد گفت: یکی از تغییرات اصلی این آئین‌نامه، اضافه شدن تبصره‌ای جدید به ماده ۳ آن است که بازنشستگان سال ۱۴۰۳ را نیز مشمول متناسب‌سازی حقوق بازنشستگی 

می‌کند. مطابق این تبصره، از تاریخ یکم فروردین ۱۴۰۴، این گروه از بازنشستگان در صورت داشتن شرایط قانونی لازم، از ۷۰ درصد مابه‌التفاوت متناسب‌سازی حقوق بهره‌مند خواهند شد.
وی ادامه داد: هیئت وزیران همچنین ماده جدیدی به آئین‌نامه اضافه کرد که صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی را مکلف به صدور احکام متناسب‌سازی و پرداخت معوقات 

بازنشستگان کرد.

کشف ۱۱۰۰ میلیارد تومان از جرائم و مفاسد اقتصادی در سطح استان سیستان و بلوچستان در سال گذشته

حضور معاون وزیر آموزش‌وپرورش و رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور انجام شد:

زاهدان محمد شکوهی فر-  رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا گفت: در سال جدید با برنامه ریزی 
های انجام شده برخورد قاطع و جدی با مجرمین، مفسدین و دانه درشت های اقتصادی و گمرکی 

با اقدام جهادی پلیس امنیت اقتصادی خواهیم کرد.
 سردار »حسین رحیمی« در جمع اصحاب رسانه استان سیستان و بلوچستان که در محل پلیس 

امنیت اقتصادی استان برگزار شد، بیان داشت؛
پلیس امنیت اقتصادی بعنوان یکی از پلیس های تخصصی فراجا که در بحبوحه‌ی جنگ اقتصادی 
مأموریت خطیر و ویژه‌ی برقراری امنیت را در تمام فرآیندها و سطوح اقتصاد کشور در اختیار دارد 
مأموریت ویژه را پیدا کرده که هم‌ در حوزه مبارزه با انواع و اقسام کالا کاچاق، جرائم اقتصادی و مقابله 

با جرائم گمرکی فعالیت می کند در این رابطه اقدامات اثر بخشی را انجام‌ داده است.
 وی افزود؛ در دو سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ حرکت پلیس، حرکت و خیزش جهادی بوده که در این رابطه 
تلاش کردیم عرصه را بر قاچاقچیان کالا که لطمات جبران ناپذیری را به تولید و اقتصاد کشور وارد 
می کنند، تنگ کردیم و در مقایسه ۲ سال گذشته میزان کشفیات و دستگیری و برخورد با اخلال 

گران اقتصادی از میزان ۱۰۰ درصد رشد عبور کرده است.
 رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا ادامه داد؛ تلاش می‌کنیــم امنیت اقتصادی در بخش های 
مختلف را برای رشد و رونق تولید و کارآفرینی و اشتغال بصورت جد برقرار کنیم و در همین ایام 
اداره حمایت از فعالین اقتصادی را در سال گذشته فعال کردیم و ارتباطات صمیمانه و دوستانه با 

کارآفرینان و اشتغالگران در سطح کشور داریم و تلاش داریم مشکلات و موانع اینها را برطرف کنیم.
 سردار »رحیمی« افزود؛

پلیس امنیت اقتصادی استان سیستان و بلوچستان به جهت موضوعات مهم ماموریتی بر عهده 
دارد و این استان جز ۵ استان پر گمرک ما بوده و دوازدهمین رتبه صادرات و واردات در کشور را دارد 

که اینجا مأموریت پلیس در مبادی رسمی اعم از مناطق ازاد، بازارچه های مرزی، پایانه های مرزی 
گمرکات و بنادر استان مأموریت خطیر و سنگینی و مأموریت ویژه دارد.

 وی با اشاره به مبارزه بی امان با قاچاق معکوس در سطح استان، یاد آور شد؛برابر آمار کارشناسان 
پلیس امنیت اقتصادی فراجا نشان می دهد ارزش ریالی کالای قاچاق مکشوفه در سال ۱۴۰۳ به 
میزان ۷۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۲ افزایش داشته و مقابله با قاچاقچیان کلان و باندی ۴ و نیم 
برابر شده است. رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با بیان اینکه بالغ بر ۶ میلیون لیتر فرارود های 

نفتی در استان کشف شده و ۶ درصد رشد داشته، بیان داشت؛
پلیس امنیت اقتصادی استان روند مثبت و رو به رشدی داشته و در سال گذشته ۹۱ پرونده کلان 
در حوزه مختلف جرائم اقتصادی تحت رسیدگی قرار گرفته که ۱۱۶ نفر متهم داشته و با افزایش ۶ 
درصدی رو به رو است و میزان ارزش جرائم مکشوفه توسط پلیس امنیت اقتصادی استان در سال 

گذشته ۱۱۰۰ میلیارد تومان بوده که افزایش ۲ برابری داشته است.
 سردار رحیمی مبارزه و مقابله با جرائم و مفاسد اقتصادی، گمرکی و کالا قاچاق را از برنامه های 
جدی پلیس در سال جدید عنوان و خاطر نشان کرد؛ما این نوید را به مردم عزیز می دهیم که پلیس 
امنیت اقتصادی با عزم راسخ و با تجهیزات و سامانه های جدید در تمام زمینه ها در مقابل مجرمان 
و مفسدان خواهیم ایستاد و در خصوص امنیت اقتصادی دیجیتال هم اقدامات اثر بخشی در حال 

انجام است که مردم نتیجه اش را در‌ آینده خواهند دید.

مرکزی ،تهمینه دباغچی ...برگزاری چهارمین جلسه ستاد مرکزی شورای نهضت توسعه و عدالت 
آموزشی با محوریت توسعه انرژی‌های نو و مشارکت مردمی در استانداری استان مرکزی

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی اداره‌کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی؛ چهارمین 
جلسه شورای نهضت توسعه و عدالت در فضاهای آموزشی و پرورشی با مشارکت مردم،  با حضور 
جناب آقای دکتر حمیدرضا خانمحمدی، معاون محترم وزیر آموزش‌وپرورش و رئیس سازمان 

نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور، در محل استانداری استان مرکزی برگزار شد.
در این جلسه که با ریاست جناب آقای مهندس مهدی زندیه‌وکیلی، استاندار محترم استان مرکزی، 
و با حضور جمعی از مقامات کشوری و استانی، از جمله جناب آقای دکتر نادرقلی ابراهیمی، نماینده 
مردم شریف اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شورای اسلامی، فرمانداران، مدیرکل و معاونین 
اداره‌کل نوسازی مدارس اســتان و جمعی از خیرین نیک‌اندیش حوزه مدرسه‌سازی برگزار شد، 

مهم‌ترین راهکارهای توسعه زیرساخت‌های آموزشی استان مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
دکتر خانمحمدی  با اشاره به پیشرفت مطلوب طرح نهضت توســعه عدالت آموزشی در استان 

مرکزی، اظهار داشت: »پروژه‌ها مشــخص و برنامه‌ریزی‌های اجرایی انجام شده است و با تداوم 
مشارکت‌های مردمی، این طرح ملی به‌زودی به ثمر خواهد نشست.«

معاون وزیر آموزش‌وپرورش همچنین بر لزوم توجه جهادی به زیرساخت‌های بهداشتی و نصب 
پنل‌های خورشیدی در مدارس تأکید کرد و افزود: »هوشمندسازی و تجهیز ۳۰ درصد از فضاهای 

آموزشی استان مرکزی تا آغاز سال تحصیلی آینده در دستور کار قرار گرفته است.«
دکتر ابراهیمی، نماینده مردم شریف اراک، کمیجان و خنداب نیز در این نشست با تأکید بر اهمیت 
بهره‌گیری از انرژی‌های تجدیدپذیر، جمع‌آوری آب‌های باران، و بهینه‌ســازی مصرف انرژی در 
مدارس، خواستار بهره‌برداری هدفمند از ظرفیت‌های موجود در صنایع و معادن استان در راستای 

مسئولیت‌های اجتماعی شد.
در ادامه جلسه، مهندس جواد لنجابی، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی، 
گزارشی از اقدامات انجام شــده در چارچوب طرح نهضت توســعه عدالت آموزشی و پرورشی با 
مشــارکت مردم ارائه داد و اعلام کرد: »در روزهای آینده، چند پروژه نصب پنل خورشیدی بر بام 

مدارس استان به بهره‌برداری خواهد رسید.«
همچنین در بخش خیرین، حاج آقا ابوالفضل هندویان، خیر برجســته کشوری، به همراه آقای 
همدانی، دیگر خیــر نیک‌اندیش، اعلام کردند که تجهیز چهار مدرســه در شهرســتان تفرش 
به پنل‌های خورشــیدی را تقبــل کرده‌اند. تفاهم‌نامــه مربوطه با حضور معــاون عمرانی وزیر 
آموزش‌وپرورش به امضا رسید.اســتاندار مرکزی نیز با تأکید بر جایگاه پیشتاز استان در استفاده 
از انرژی‌های نو، خاطرنشــان کرد: »استان مرکزی در ردیف اســتان‌های پیشرو کشور در زمینه 

بهره‌گیری از انرژی خورشیدی در دستگاه‌های اجرایی و مدارس قرار دارد.«
 دکتر ابراهیمی با اشاره به محدودیت زمانی برای نشاندار کردن پروژه‌ها، بر لزوم تسریع در تأمین 

اعتبارات قانونی و جذب مشارکت‌های مؤثر مردمی تأکید کرد.
این نشست در راستای تقویت مشارکت مردمی، توسعه عدالت آموزشی، و ارتقای زیرساخت‌های 
آموزشی و پرورشی استان مرکزی برگزار شد و گامی مؤثر در مسیر تحقق اهداف کلان آموزش و 

پرورش در استان به‌شمار می‌رود.

محمد ابراهیم نیا به تشریح تلاش‌ها و اقدامات انجام‌شده در حوزه‌های آب، کشاورزی 
و محیط زیســت طی ســال ۱۴۰۳ پرداخت و افزود: با تدبیر، همکاری و برنامه‌ریزی 
دقیق می‌توانیم مسیر توســعه پایدار را در کشور هموار کرده، کشاورزی را به‌صورت 
بهره‌ور پیش ببریم، محیط زیست را حفظ کنیم و گنجینه ارزشمند منابع آبی را برای 
نسل‌های آینده به درستی مدیریت کنیم.وی با بیان اینکه سال گذشته برنامه هفتم به 
عنوان سند بالا دستی تصویب شد، یادآور شد: یکی از اولویت‌های ما در سال گذشته 
تهیه آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های اجرای برنامه هفتم توسعه بود. برای این منظور، 
جلسات متعددی برگزار شد تا اطمینان حاصل کنیم که سند بالادستی برنامه هفتم با 
محوریت اهداف کلان و موضوعات مربوط به کشاورزی، منابع آب و محیط زیست به 
درستی پیاده‌سازی خواهد شد.ابراهیم نیا تاکید کرد: یکی از اولویت های کاری، بحث 
مدیریت به هم پیوسته منابع آب در واحد حوضه‌های آبریز کشور بود، به همین منظور 
تلاش شد تا برنامه‌ریزی و بودجه‌ریزی در سطح کشور از نگاه سیاسی و اداری استان 
ها به سمت حوضه های آبریز سوق یابد و با همین نگرش یک حوضه آبریز به عنوان 
پایلوت انتخاب شــود که دستاوردهای خوبی کسب شد.رئیس امور آب، کشاورزی و 
محیط زیست سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه موضوع مورد تایید تمامی متخصصان 
حوزه کشاورزی و محیط زیست وضعیت نامناسب منابع آبی زیر زمینی و آبخوان‌ های 
کشور است، گفت: با مد نظر داشتن این موضوع، مساله بر زمین مانده از سنوات گذشته 
»توسعه منابع آب و خاک نواحی مرزی« را پیش بردیم.وی خاطرنشان کرد: با کمک 
رهبر معظم انقلاب و حمایت دولت، یک میلیارد دلار دیگر به پروژه‌های توسعه منابع 
آب و خاک در نواحی مرزی اختصاص داده شد و تمام تلاش ما این بود که این اعتبارات 
به بهترین شکل ممکن تخصیص یابد تا اهداف این پروژه‌ها به نتیجه برسند.ابراهیم 
نیا یکی دیگر از موضوع‌های مورد پیگیری طی سال ۱۴۰۳ را بحث فرونشست در کل 
کشــور دانست و اضافه کرد: در برخی از نقاط کشور با مسأله جدی فرونشست روبرو 
هستیم و سازمان برنامه و بودجه پیگیر این موضوع است.رئیس امور آب، کشاورزی و 
محیط زیست سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: همچنین در حوزه تأمین آب شرب 
به صورت تضمینی در نوار سواحل جنوبی کشور با سرمایه گذاری بخش غیر دولتی از 
دیگر مباحث مورد پیگیری این سازمان است که در همین زمینه توانستیم بدهی این 
سرمایه‌گذاران را به صورت ویژه پیگیری و بخشی از مطالبات آنان را پرداخت کنیم.

وی مساله محوری، توجه به پیشران‌ها و مسائل بحران زا و بسترسازی‌ها را مهمترین 
شاخص‌های برنامه هفتم توسعه دانست و ادامه داد: یکی از مباحث مطرح در این سند 
بالا دستی ناترازی انرژی و آب هست، مسئولیت محول شده به ما، تدوین بسته ناترازی 
آب بود که پس از برگزاری جلسات متعدد، تمام راهکارهای ممکن برای ایجاد تعادل 

بین منابع و مصارف بررسی شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/01/27
شماره : 1850

طغیان تب مالت  گزارش نشده است
بعد از انتشار خبر هشدار برای مراقبت درباره بیماری تب مالت 
در شهرســتان نرَماشیر کرمان، معاون سلامت اداره کل دامپزشکی 
اســتان به دنبال پیگیری ایرنا گفــت: طغیان بیماری تب مالت در 
اســتان نداشــته‌ایم اما خطر انتقال این بیماری به انسان از طریق 
مصرف فرآورده‌های خام دامی آلوده و لبنیات غیرپاستوریزه همچنین 
ارتباط با دام بیمار در هر نقطه و هرزمان وجود دارد که باید مراقبت 

های صورت مستمر انجام گیرد.
صدیقه کاظمی‌نیا افزود: البته درحال پیگیری برای آمار انسانی 
تحت تاثیر از این بیماری در استان از طریق مراجع بهداشتی هستیم 

اما در شهرســتان نرماشــیر نیز بحث پیشگیرانه مطرح بوده و حالت طغیانی اتفاق نیفتاده است لذا با توجه به اینکه ابتدای سال بر 
واکسیناسیون تمرکز داریم، همکاران ما در راستای ارتقای سلامت عمومی جامعه هشدار دادند.

وی گفت: بیماری بروسلوز یا تب مالت یک بیماری عفونی )باکتریایی( است که از مهمترین بیماری‌های مشترک بین انسان و 
دام محسوب می‌شود و منشا آن در دام است.

معاون سلامت اداره کل دامپزشکی استان کرمان ادامه داد: نحوه انتقال تب مالت از طریق مصرف فرآورده‌های خام دامی آلوده 
و لبنیات غیرپاستوریزه همچنین ارتباط با دام بیمار است که ایجاد سقط جنین در دام، ضعف سیستم ایمنی و ترشحات می‌کند و 
از این طریق دامدارانی که در ارتباط با دام بیمار هستند می‌توانند آلوده شوند.وی گفت: ما در یک طیف و محدوده بروز بیماری در 
استان حرکت می‌کنیم؛ طغیان یعنی بیشتر از حد انتظار باشد برای مثال تب مالت در یک روستا شایع شود که چنین گزارشی در 
سال‌های اخیر نداشتیم و اگر وجود داشته باشد دانشگاه علوم پزشکی با ما هماهنگ می‌کند که آن منطقه را واکسیناسیون کنیم، 
تست و کشتار انجام دهیم.کاظمی نیا بیان کرد: تست و کشتار در دام سبک اگر اعتبار و نیروی انسانی باشد، را می‌توان گسترش 
داد چون وقتی گوسفندی - از نظر این موضع- مثبت شود دامدار باید آن را کشتار کند و غرامت و هزینه ای به او پرداخت شود از 
این جهت اعتبار می‌خواهد.وی افزود: از طرف دیگر لاشه‌های تب مالتی باید در کارخانه‌های فرآوری جنبی مثل سوسیس، کالباس 
و همبرگر استفاده شوند و نباید وارد بازار شوند. وقتی لاشه در دیگ پخت انداخته می‌شود آلودگی احتمالی که از طریق ترشحات 
دام آلوده ایجاده شــده از طریق دیگ پخت از بین می‌رود.معاون ســامت اداره کل دامپزشکی استان کرمان گفت: مشکلی که در 
اســتان داریم نبود کارخانه فرآوردهای گوشتی یعنی کارخانه‌های سوســیس و کالباس است که امیدواریم با راه‌اندازی کشتارگاه 
جدید کرمان و صنایع جنبی کنار کشــتارگاه، این مشــکل رفع شود.وی مهمترین روش پیشگیری از این بیماری را واکسیناسیون 
مستمر و منظم در دام‌های سبک و سنگین عنوان کرد و گفت: ما پیش بینی واکسیناسیون داریم که سالانه انجام می‌دهیم، البته 
فرهنگ مصرف و فرهنگ بهداشت فردی و مصرف نکردن فرآورده‌های لبنی فاقد پاستوریزاسیون نیز اهمیت و نقش کلیدی دارد.

 اگرچه همانند یک دهه گذشــته نخســتین نشا برنج مازندران 
امســال نیز به صورت مکانیزه آغاز شــد، اما نشا به صورت دستی با 
حضور کارگران در برخی اراضی اســتان نیز شــروع شده و کارگران 
برای یک روز ۱۵ میلیون ریال طلب می کنند؛ رقمی که افزایش ۵۰ 
درصدی را نسبت به سال گذشته نشان می دهد.هر چند از ۱۰ سال 
پیش تاکنون با آغاز مکانیزه شدن کشت برنج هر ساله نیاز به کارگر 
برای نشاء کاهش می یابد، اما همچنان حدود ۴۰ درصد از ۲۲۰ هزار 
هکتار زمین های شالیزاری مازندران به صورت سنتی و با دست نشاء 
می شود.درخواست دستمزد روزانه یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی 

برای نشاء برنج در مازندران توسط کارگران بومی در حالی است که کارگران غیر بومی که از شهرستان های گلستان و بجنورد به منطقه 
دشت هراز واقع در شهرستان های بابل، آمل، بابلسر، فریدونکنار و بابلسر آمده اند، نشاکاری برنج را با دستمزد یک میلیون و ۳۰۰ هزار 
تومانی در مازندران انجام می دهند.کارگران زن و مرد این استان ها با در اختیار گرفتن مکانی برای استراحت در این شهرها هر صبح 
با سرکارگران محلی برای کار به مزارع اعزام می شوند. در حال حاضر تقاضا برای به کارگیری کارگران نشاکار غیر مازندرانی بسیار زیاد 
است چراکه نرخ آنان به نسبت نرخ نشاکاران بومی کمتر است.هم اکنون هر کارگری که بخواهد درخزانه برنج، بوته شالی را برای نشا در 
شالیزار آماده کند، دستمزد حدود ۱۸ میلیون ریالی درخواست می کند، کارکردن در خزانه برنج به خاطر سختی شرایط کار، گران ترین 
نرخ دستمزد را دارد و نشا نیز پس از آن قرار می گیرد. برای نشای هر هکتار شالیزار در یک روز به ۱۵ کارگر مرد نیاز است.شالیکاران 
مازندران امسال درحالی با افزایش قیمت بیشتر نهاده های کشاورزی نظیر سموم، پلاستیک، بذور، قطعات یدکی تیلر و تراکتور و دستمزد 
کارگری برای شخم و شیار و آب تخت کردن دست و پنجه نرم می کنند که به شدت با کمبود نقدینگی نیز مواجه اند، چراکه محصول 
سال زراعی گذشته را نسبت به قیمت فعلی تا ۸۰ درصد کمتر فروختند.در نشا کاری سنتی کشاورزان مناطق مختلف مازندران معمولا 
از اواخر اسفند تا اواخر فروردین سال بعد عملیات خزانه گیری برای عمل آوری نشاء را انجام می دهند و پس از ۴۰ تا ۴۵ روز مراقبت، 
بوته را برای کشت به زمین اصلی منتقل می کنند. در این روش هر کشاورز برای کاشتن نشاء در هر هکتار شالیزار باید دستکم ۱۵ کارگر 
ماهر به کار بگیرد، اما در کشت مکانیزه این فرایند به صورت یکجا در بازه زمانی کمتر از ۲۲ تا ۲۵ روز توسط یک نفر به عنوان طرف 
قرارداد بانک نشاء صورت می گیرد.نخستین نشاء مکانیزه برنج مازندران از نوع گونه طارم محلی یکشنبه هفته جاری در آیین رسمی و 
با حضور معاون زراعت وزیر جهاد کشاورزی و معاون استاندار مازندران در روستای پایین لموک شهرستان قایمشهر انجام شد.بررسی ها 
نشان می دهد که هزینه بانک نشا برای کشت مکانیزه نیز امسال تا ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده است، کشاورزان برای نشاکاری مکانیزه 

با تحویل بذر به بانک نشا، به ازای هر هکتار حدود ۳۰۰ میلیون ریال قرارداد منعقد کردند.

افزایش افسارگسیخته نرخ نشاکاری برنج در مازندران
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   ۱۶ هزار شغل در استان مرکزی ایجاد شد

 
مرکزی، تهمینه دباغچی- مدیرکل تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان مرکزی : ۱۶ هزار و ۳۱۸ فرصت شغلی 
سال گذشته در نقاط مختلف شــهری و روستایی این 

استان ایجاد شد.
 به گــزارش روابط عمومی تعــاون،کار و رفاه اجتماعی 
استان مرکزی:جمشید امیدی افزود: تعهد اشتغال سال 
گذشته این استان ۱۱ هزار و ۶۲۴ مورد بود که تا پایان 
سال با رشد ۱۴۰ درصدی همراه بود و ۴۰ درصد فراتر از 
برنامه محقق شد. وی بیان کرد: هدفگذاری اشتغال سال 
جدید نیز در حال بررسی است و به زودی اعلام می‌شود و 
انتظار است همه دستگاه‌های اجرایی و بخش‌های مختلف 
در راستای افزایش اشتغال تلاش مضاعفی به کار گیرند. 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی ادامه 
داد: دستگاه‌های اجرایی باید هر اشتغال ایجاد شده را در 
سامانه رصد به ثبت رسانند و انتظار است این مهم مورد 

توجه جدی قرار گیرد بلافاصله به ثبت رسد. 
امیدی اظهار کرد: رهبر معظم انقلاب امسال را به عنوان 
سرمایه‌گذاری برای تولید نامگذاری کرده که توجه به این 

مهم از عوامل ایجاد اشتغال در جامعه است.

  تحقق شعار ســال ، اولویت کاری شهرداری و 
شورای اسلامی شهرهشتگرد

ساوجبلاغ-  محمد رنجبرکهن: مهندس کاشف رئیس 
شورای اســامی شهرهشتگرد در جلســه کمیسیون 
سرمایه‌گذاری که با حضور شهردار هشتگرد، معاونت فنی 
و شهرسازی ، رئیس اداره سرمایه‌گذاری و اعضای شورای 
اسلامی شهرهشتگرد برگزار شد بر تحقق شعار سال و 

منویات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( تاکید کرد .
وی گفت : نامگذاری شعار سال که برگرفته از بینش بالا و 
آینده نگری مقام معظم رهبری است راهبردی برای تمام 
ارکان کشــور خواهد بود و در صورت تلاش و تحقق آن 
بی‌شک ثمرات خوبی در توسعه اقتصادی خواهد داشت .

وی افزود: »سرمایه‌گذاری برای تولید« آن چیزی است 
که نیازمند تــاش شــبانه روزی ، برنامه‌ریزی مدون و 
همچنین استفاده از پتانسیل‌های بخش خصوصی دارد. 
مهندس رئیسی شــهردار هشــتگرد نیز در این جلسه 
طی ســخنانی رویکرد حمایتی رئیس و اعضای شورای 
اسلامی شهر به ویژه در بخش سرمایه‌گذاری را موجب 
دلگرمی مجموعه شــهرداری دانســت که می‌تواند با 
قانونمندی و رعایت روند قانونی با رویکرد تســهیلگری 
نســبت به ایجاد فرصت‌های ســرمایه‌گذاری و جلب 
مشارکت بخش خصوصی اقدام گردد .شایان ذکر است 
که در این جلسه شهردار هشــتگرد گزارشی از اقدامات 
صورت گرفته در ماه‌های پایانی سال و فروردین ماه سال 
جاری را برای تدوین بسته‌های ســرمایه‌گذاری شامل 
مشخصات فنی و برآوردهای مربوط به همراه پیشنهاد 
سهم آورده شــهرداری و بخش خصوصی ارائه نمود که 
به زودی فراخوان مربوطه نیز برای اطلاع شــهروندان ، 

سرمایه‌گذاران و متقاضیان منتشر خواهد شد .

  نشست مدیران شرکت عمران مهستان و بانک 
صادرات البرز

با محوریت تأمین مالی نهضت ملی مسکن

مهستان - محمد رنجبرکهن: در راستای پیشبرد طرح 
نهضت ملی مسکن، نشست هم‌اندیشی میان مدیرعامل، 
عضو هیئت‌مدیره و مدیران شرکت عمران شهر مهستان 

با مدیران بانک صادرات استان البرز برگزار شد 
به گزارش روابط عمومی شرکت عمران شهر مهستان؛ 
در این نشست که با هدف تسهیل در فرآیند تأمین مالی 
پروژه‌های نهضت ملی مســکن برگزار شد، طرفین به 
بررسی ظرفیت‌های مشارکت مدنی پرداخته وموضوع 
مشارکت مدنی مورد بررسی قرار گرفت و بر لزوم تسریع 
در تأمین مالی پروژه‌ها تأکید شــد.مدیرعامل شرکت 
عمران شهر مهستان در این نشســت صمیمی با اشاره 
به اهمیت تأمین به‌موقع منابع مالــی، اظهار کرد: این 
نوع تسهیلات می‌تواند نقش بسزایی در افزایش عملکرد 
استانی و تسریع در اجرای پروژه‌های نهضت ملی مسکن 
ایفا کند.وی همچنین افزود: شرکت عمران شهر مهستان 
علاوه بر پروژه‌های نهضت ملی مسکن، آمادگی دارد در 
ســایر پروژه‌های عمرانی و تجاری نیز با بانک صادرات 
وارد همکاری شود.مدیران بانک صادرات استان البرز نیز 
ضمن استقبال از روند توسعه‌ای پروژه‌های شرکت عمران 
شهر مهســتان،اعلام کردند؛ این بانک آمادگی دارد در 
چارچوب ضوابط ، از طرح‌های اولویت‌دار در حوزه مسکن 
حمایت کند.گفتنی اســت؛ ادامه جلسات کارشناسی 
میان طرفین برای بررسی جزئیات اجرایی این همکاری، 

در دستور کار قرار گرفته است.

کمک بلاعوض ۲۰۰ میلیون 
 تومانی برای تکمیل
 مسکن محرومان

مدیرعامل بنیاد مســکن گفت: در صورت ناتوانی متقاضیان تحت پوشــش نهادهای حمایتی در تکمیل واحدهای مسکونی، تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان کمک بلاعوض از محل حساب ۱۰۰ و 
کمیته امداد پرداخت می‌شود.محمدرضا صالحی مدیرعامل بنیاد مسکن گفت: در حال حاضر در همه بانک‌ها پرونده برای عقد قرارداد داریم اما آمار دقیقی از اینکه کدام بانک بیشترین پرونده در 
نوبت عقد قرارداد دارد را نداریم، با این حال بیشترین عقد قرارداد و پرداخت تسهیلات توسط بانک مسکن انجام می‌شود که روندی روان‌تر نسبت به سایر بانک‌ها دارد.وی افزود: واریز رقم مشخصی 
به حساب صدم وجود ندارد. هر مبلغی از محل اعتبارات دولتی دریافت کنیم، بلافاصله تبدیل به ریال می‌شود؛ به عنوان مثال، سال گذشته ۳۲۰ میلیارد تومان اعتبار دولتی دریافت کردیم که به 
سرعت تخصیص یافت. همچنین بخشی از منابع از محل نیم درصد سود بانک‌ها تأمین می‌شود، هرچند که به طور کامل پرداخت نمی‌شود. این اعتبارات در مقایسه با حجم پروژه‌هایی که تعریف 
کرده‌ایم، قابل مقایسه نیست.صالحی گفت: بنیاد مسکن برای شارژ حساب ۱۰۰ از محل سود شرکت‌های زیرمجموعه خود استفاده می‌کند. در حال حاضر در سطح کشور حدود ۷۰۰۰ واحد در 

حوزه مسکن شهری آغاز شده که تا امروز هیچ منبعی از خارج از بنیاد تزریق نشده و عمدتاً از منابع داخلی بنیاد در حال انجام است. 

مرتضی اکبری    |    وزیر نیرو گفت: یکی از اقدام های وزارت نیرو برای کنترل مصرف برق در بخش‌های مختلف، نصب کنتورهای هوشمند برای 
مشترکان پرمصرف است که امکان مدیریت و محدودسازی این مشترکان را فراهم خواهد کرد و این مشترکان دیگر نمی‌توانند با مصارف بالا و 

تحمیل بار مضاف به شبکه به تشدید ناترازی برق دامن بزنند.

مصرف آب و برق مشترکان هوشمندانه کنترل می‌شود

تحقق وعده دولت؛ بزرگترین طرح آبرسانی شمال‌شرق کشور در مسیر اجرا
 طرح اســتحصال آب زیرزمینی در منطقه سرانی شــیروان و انتقال به سایر نقاط 
خراسان‌شمالی از سال ۱۴۰۱ در دستور کار قرار گرفت که اکنون دولت چهاردهم تکمیل 
بزرگترین طرح آبرسانی شمال‌شرق کشور را در اولویت کاری قرار داده است تا سراب کم 

آبی و خشکسالی در بخش های مختلف به ویژه شرب به پایان برسد.
 در دل منطقه کوهســتانی شمال‌شــرق ایران، جایی که خشکسالی دیگر فقط یک 
واژه نیســت، بلکه نفس مردم را به شماره انداخته است، روستاهایی هستند که صدای 

عطش‌شان در هیاهوی زندگی شهری گم شده است.
مردم خراسان شمالی در این سال‌ها با دستانی خالی، اما دل‌هایی پر امید هر روز با 
کمبود آب دست‌وپنجه نرم می کنند و سیمای روستاهای این خطه از زنان سالخورده‌ای 
که فرسنگ‌ها راه را با سطلی از آب می‌پیمایند یا کودکان تشنه‌ای که در گرمای تیر و 

مرداد منتظر تانکر آبند، بسیار رنجور است.
اما حالا، امید دوباره جوانه زده اســت و طرح عظیم انتقال آب زیرزمینی از منطقه 
سرانی شیروان به شهرها و روستاهای تشنه‌ی خراسان شمالی، همان نوری است که در 
انتهای تونل تاریک خشکسالی چشمک می‌زند، طرحی که از سال ۱۴۰۱ کلید خورد و 

اکنون در دولت چهاردهم به مرحله اجرا رسیده است.
منطقه سرانی شیروان به‌واسطه موقعیت جغرافیایی و منابع آب زیرزمینی باکیفیتش، 

اکنون کانون توجه مسئولان کشوری شده است.

طرح انتقال ســالانه ۴۰ میلیون مترمکعب آب از این منطقه به بخش‌های مختلف 
خراسان شمالی آغاز شده است؛ طرحی که بیش از ۶۰۰ هزار نفر را تحت پوشش قرار 

می‌دهد.
طبق طرح قرار است با حفر ۱۰ حلقه چاه عمیق، احداث ۲۴۰ کیلومتر خط انتقال، 
ساخت مخازن، ایستگاه‌های پمپاژ و برق‌رسانی اختصاصی، آب سالم و پایدار از دل زمین 
به جان تشنه‌ این سرزمین برسد.طرح ملی و حیاتی انتقال آب از منطقه سرانی شیروان 
به شــهرها و روستاهای استان خراسان شمالی که به عنوان بزرگ‌ترین پروژه آبرسانی 

شمال‌شرق کشور شناخته می‌شود به‌طور رسمی وارد فاز اجرایی شد.
اســتاندار خراسان شــمالی در این خصوص گفت: پیمانکار طرح انتقال آب سرانی 
مشخص و منابع مالی آن نیز در سطح ملی و استانی تامین و عملیات اجرایی این طرح 
با این مقدمات به‌صورت رسمی آغاز شده است.بهمن نوری با تاکید بر اهمیت این پروژه 
در حل بحران کم‌آبی استان گفت: طرح انتقال آب زیرزمینی از منطقه سرانی به مناطق 
مختلف اســتان با هدف تامین آب شرب پایدار، اکنون از مرحله برنامه‌ریزی عبور کرده 

و وارد فاز عملیاتی شده است.

 عباس علی آبادی در جلسه هم اندیشی با مدیران مسئول رسانه‌های کشور با حضور الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت، محمد گلزاری دبیر شورای اطلاع رسانی دولت و محمدرضا نوروزپور معاون مطبوعاتی وزارت ارشاد، افزود: سیاست کلان 
وزارت نیرو در حوزه تأمین آب و برق بخش‌های مختلف به ویژه بخش خانگی این است که برای مشترکانی که در چارچوب الگو 

آب و برق استفاده می‌کنند یارانه تخصیص دهد.
وی ادامه‌داد: این وزارتخانه در تلاش است تا مشترکانی را که بالاتر از الگو برق مصرف می‌کنند و بسیار پرمصرف هستند، از 

طریق اقداماتی مانند افزایش تعرفه و ابزارهای فنی محدود کند تا امکان تأمین عادلانه و پایدار آب و برق در کشور فراهم شود.
این هعضو کابینه دولت چهاردهم با اشــاره به لزوم اصلاح اقتصاد آب و برق برای عبور از مشــکلات کنونی و توســعه این دو 
صنعت، اضافه‌کرد: به عنوان نمونه یکی از چالش های صنعت برق در حال حاضر اقتصاد این صنعت است. به‌طور مثال در حالی که 
در مناطق گرمسیری کشور قیمت هر کیلووات ساعت برق برای مشترکان خانگی ۳۶ تومان و برای برخی مصارف مانند مصارف 

آموزشی رایگان محاسبه می‌شود که قیمت تمام شده تولید برق به بسیار بالاتر است.

 آب و برق، کالای استراتژیک
وزیر نیرو درباره آخرین وضعیت صنعت آب و برق و اقدام های این وزارتخانه برای مدیریت این دو حوزه، خاطرنشان کرد: وزارت 
نیرو یک دستگاه تخصصی است که رسالت تولید و تأمین دو کالای استراتژیک و حیاتی جامعه یعنی آب و برق را بر عهده دارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/01/27
شماره : 1850

علی آبادی گفت: با اینکه صنعت برق ایران به لحاظ فنی و در مقایسه با شاخص های منطقه و جهان 
جزو کشورهای برتر جهان است و در برخی موارد مانند زیرساخت‌های نیروگاهی سرآمد و صادر کننده 
تجهیزات به کشورهای همسایه و منطقه است، اما هم اکنون در حوزه مصرف با مشکلاتی روبرو است 

که لازم است در این خصوص اقدام های ویژه‌ای در دستور کار قرار گیرد.
وی خاطرنشــان کرد: به عنوان نمونه بسیاری از کشورها مانند پاکستان، عراق، روسیه و کشورهای 
آســیای میانه در حال حاضر مشتریان تجهیزات و تولیدات زیرساختی صنعت برق ایران هستند و به 

جرأت می‌توان گفت که صنعت برق کشور یکی از نقاط قوت کشور است.
وزیر نیرو افزود: در ایران به صورت تقریبی روزانه یک میلیارد کیلووات ســاعت برق، ۸۰۰ میلیون 
مترمکعــب گاز،همچنین روزانه ۱۲۰ میلیون لیتر بنزین و ۱۰۰ میلیون لیتر گازوئیل تولید و مصرف 
می‌شود و در حوزه آب نیز سالانه ۱۰۰ میلیارد متر مکعب آب مصرف می شود که در مقایسه با کشورهای 

منطقه و جهان اعداد بسیار بالا و شاخصی است.
علی آبادی در عین حال ناترازی را از چالش های مهم مطرح در این حوزه دانست و خاطرنشان کرد: 
مشکلاتی که هم اکنون وزارت نیرو در حوزه پاسخ به تقاضای مضاعف آب و برق با آن روبه‌رو است، فقط 
با تلاش جمعی و همت ملی قابل حل است و برای حل کامل این مشکلات لازم است همه ظرفیت‌های 

موجود در کشور بکار گرفته شود.
وی با اشاره به اینکه دولت چهاردهم افتخار دارد که با شعار وفاق ملی در حال خدمتگزاری به ملت 
ایران است، افزود: با توجه به رسالت هایی که وزارت نیرو در حوزه تأمین آب و برق کشور دارد و ذکر 
این نکته که حل کامل این چالش ها نیاز به هم افزایی و تلاش جمعی دارد، این وزارتخانه می تواند به 

یکی از الگوهای موفق وفاق و همدلی برای خدمتگزاری و حل چالش ها باشد.
وزیر نیرو به اســتخراج غیرقانونی رمز ارز به عنوان یکی از مشکلات صنعت برق که به ناترازی برق 
دامن می زند، اشاره کرد و گفت: از جمله مشکلات بزرگ وزارت نیرو برای مقابله با مشترکان پرمصرف 
به ویژه در بخش خانگی و صنعتی فعالیت‌های غیرمجاز در حوزه اســتخراج رمز ارز اســت که کشف و 
امحای ماینرهای فعال در این حوزه بســیار دشوار بوده و تاکنون وزارت نیرو ۲۲۰ هزار ماینر غیرمجاز 
کشف کرده است، اما پیش بینی این است که تا سه برابر این ظرفیت همچنان به صورت غیرمجاز در 

حال فعالیت و استفاده از برق غیرمجاز هستند.
علی آبادی با بیان اینکه وزارت نیرو بنا دارد تا از طریق پیگیری طرح‌هایی برای تسهیل در فرایند 
تشکیل سرمایه در صنعت آب و برق و جذاب کردن این دو صنعت از بخش خصوصی برای حل مشکلات 
این حوزه کمک بگیرد، گفت: کلید حل مشکلات صنعت برق کشور، اصلاح اوضاع اقتصادی و نخستین 
گام در این مســیر آن اســت که باور کنیم مشــکلاتی در این حوزه وجود دارد که برای حل آن نیاز به 

استفاده از ابزارهای اقتصادی و فنی داریم.

 توسعه تجدیدپذیرها
وی، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر را به عنوان یکی از راهکارهای مهم رفع ناترازی برق در اوج مصرف 
تابستان دانست و افزود: یکی از اقدام های مورد تاکید وزارت نیرو برای حل مشکل ناترازی در صنعت برق 
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر است که در این حوزه گام های مهمی برداشته شده و این مسیر با جدیت 
تا رسیدن به اهداف تعیین شده دولت استمرار خواهد داشت.وزیر نیرو در ادامه با اشاره به اینکه چالش 
های موجود در بخش آب و مدیریت آن به مراتب نســبت به بخش برق ســخت تر است، ادامه داد: در 
حوزه آب نیز به دلیل عمق بسیار زیاد مشکلات که ناشی از خشکسالی‌های پی در پی و افت شدید منابع 
آبی است، اقدام عمده بر روی توسعه زیرساخت های بازچرخانی آب، شیرین سازی آب دریا و هدفمند 
کردن مصارف متمرکز است و در تلاش هستیم با استفاده از نظرات کارشناسی نسبت به کاهش چالش 
ها در این حوزه نیز اقدام کنیم.علی آبادی با تاکید بر لزوم همکاری اصحاب رسانه برای آگاه سازی افکار 
عمومی نسبت به واقعیت‌های صنعت آب و برق، ابراز امیدواری کرد در سایه تعامل رسانه ها با وزارت 

نیرو امکان حل چالش های صنعت آب و برق بیش از پیش فراهم شود.

 مشکلاتی که هم اکنون 
وزارت نیرو در حوزه 

پاسخ به تقاضای مضاعف 
آب و برق با آن روبه‌رو 

است، فقط با تلاش جمعی 
و همت ملی قابل حل 

است و برای حل کامل این 
مشکلات لازم است همه 

ظرفیت‌های موجود در 
کشور بکار گرفته شود.

افزایش احتمال بروز خاموشی‌ها
روزهای اخیر بروز خاموشی ها در برخی مناطق کشور به نگرانی 

ها درباره وضعیت تامین برق دامن زد.
پس از بروز این خاموشی ها، مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل 
شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( ضمن عذرخواهی 
از مردم بابت اطلاع رسانی نشدن خاموشی ها، علت آن را از مدارخارج 
شدن نیروگاه اتمی بوشهر، به اتمام نرسیدن برنامه تعمیرات نیروگاهی 
و کاهش حجم آب سدهای دارای نیروگاه برق‌آبی دانست و بر مدیریت 

مصرف از سوی همگان تاکید کرد.
پس از آن برخی شرکت های توزیع برق در سراسر کشور نسبت 

به انتشار جداول خاموشی ها اقدام کردند و روزانه برنامه های خاموشی را اعلام می کنند.
با توجه به تداوم شرایط بروز خاموشی ها از یک سو و گرمتر شدن دمای هوا که وسایل سرمایشی بیشتری را وارد مدار می کند، 

احتمال بروز خاموشی ها بیشتر شده است.
در همین زمینه، سیف‌الله آقابیگی، مدیرکل پدافند غیرعامل وزارت نیرو، از تمهید گسترده این وزارتخانه برای حفظ خدمات حیاتی 

در این شرایط خبر داد.
وی با تاکید بر اینکه اســتمرار خدمات در بخش‌های مختلف، رســالت اساسی وزارت نیرو و سایر دستگاه‌های خدمات‌رسان است، 
خاطرنشان‌کرد: در شرایطی که ممکن است میزان تولید برق در برخی ایام کمتر از میزان مصرف شود، وزارت نیرو همه تلاش خود را 

برای جبران این ناترازی و جلوگیری از بروز اختلال در خدمات به‌کار گرفته است.
مدیرکل پدافند غیرعامل وزارت نیرو با اشــاره به لزوم رعایت الگوی مصرف بهینه توســط مردم، افزود: در برخی موارد و بازه‌های 
زمانی، کاهش تولید انرژی می‌تواند منجر به ناترازی و محدودیت در تامین برق شود و این موضوع در حوزه انرژی گاز نیز مصداق دارد.

  ضرورت استفاده از مولدهای اضطراری
آقا بیگی با بیان اینکه تأمین انرژی برای مراکز حیاتی بدون وقفه ادامه خواهد داشت، ادامه داد: در این راستا، از ظرفیت مولدهای برق 
اضطراری در تاسیسات مختلف از جمله تصفیه‌خانه‌ها، چاه‌ها، منابع تولید و توزیع آب و سامانه‌های حساس وزارت نیرو استفاده شده است.

وی خاطرنشان کرد: علاوه بر تأسیسات داخلی وزارت نیرو، دستگاه‌های خارج از این مجموعه نیز مکلف به پیش‌بینی سامانه‌های 
مولد برق اضطراری هستند تا در صورت قطع برق سراسری، خدمات حیاتی همچنان برقرار بماند.

مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت گفت: طبق دستورالعمل‌های ابلاغی از سوی سازمان پدافند غیرعامل، ضرورت 
دارد که نانوایی‌ها، کارخانه‌های آرد، سیلوهای ذخیره گندم و سایر مراکز تأمین آذوقه عمومی به مولدهای برق اضطراری مجهز شوند.

آقابیگــی افزود: این مولدها باید در هر شــرایطی آماده به کار بوده و در صورت قطــع برق، فرآیند پخت نان، تولید و عرضه آرد و 
ذخیره‌سازی گندم دچار اختلال نشود.

  تامین برق اضطراری برای چراغ های راهنمایی
وی همچنین با اشاره به اهمیت عملکرد درست چراغ‌های راهنمایی در شرایط بحرانی، تاکید کرد: عملکرد مناسب این زیرساخت‌ها 

در مدیریت ترافیک و ایمنی شهری از اهمیت زیادی برخوردار است و تأمین برق اضطراری برای آنها نیز در دستور کار قرار دارد.
مدیرکل دفترمدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو گفت: هدف ما این است که حتی در صورت قطع شبکه برق سراسری، 
هیچ‌گونه خللی در تامین نیازهای اساسی مردم وارد نشود. استمرار خدمات، وظیفه‌ای همگانی و غیرقابل چشم‌پوشی است که تحقق 

آن مستلزم هماهنگی و آمادگی کامل همه دستگاه‌های اجرایی است.

مدیرعامل اســبق شــرکت ملی نفت ایران گفت: باید تعاملات 
بین‌المللی شکل بگیرد و تأمین منابع از سایر کشورها وجود داشته 
باشد زیرا در داخل کشور توان این حجم از سرمایه گذاری را نداریم.

علی کاردر مدیر عامل اســبق شــرکت ملی نفت ایران گفت: 
عددهای مختلفی برای سرمایه گذاری در صنعت نفت وجود دارد 
زیــرا برخی از پروژه‌ها تغییر وضعیت داده اند و برخی نه از این رو 
اعداد مختلفی را برای جذب مورد سرمایه می‌شنویم اعدادی از ۱۳۰ 

میلیارد دلار تا ۲۵۰ میلیارد دلار.
وی ادامه داد: توسعه صنعت نفت به سرمایه گذاری نسبتاً بالایی 

نیاز دارد زیرا چاه‌های نفت در دوره دوم عمرشان هستند و نیمه گذشته است قطعاً به سرمایه برای فشار افزایی در میدان‌های نفتی 
نیاز دارد تا از این طریق برداشت و ضریب برداشت افزایش پیدا کند، ضمن آنکه بخش‌های دیگری نظیر پالایشگاهی، پتروشیمی 

و... به خصوص در حوزه بالا دست به سرمایه گذاری‌های نسبتاً بالایی نیاز دارد.
وی ادامه داد: باید تعاملات بین‌المللی شکل بگیرد و تأمین منابع از سایر کشورها وجود داشته باشد زیرا در داخل کشور توان 

این حجم از سرمایه گذاری را نداریم.
وی در رابطه با چگونگی جذب ســرمایه برای توســعه صنعت نفت خاطر نشان کرد: به وسیله بازارهای مالی می‌توان به جذب 
ســرمایه در صنعت نفت امید داشــت، صندوق پروژه یکی از آنهاست که می‌توان مردم را در آن مشارکت داد با فرض اینکه پس از 
آن سهامدار هم شوند، صندوق پروژه جز اولویت‌های اول است که در کنار آن اوراق، تأمین منابع از طریق بانک‌ها، بانک مرکزی و 

صندوق توسعه بر روی این موارد کار شده است اما تا کنون به صندوق پروژه پرداخته نشده است.
کاردر ادامه داد: صندوق پروژه از مواردی است که خیلی مستقیم تر با مردم در ارتباط است خصوصاً امسال مشارکت مردمی در بحث 
سرمایه گذاری است شاید از اولویت‌هایی باشد که مسئولان به آن بپردازند و به این نتیجه برسند که قدرت جذب چقدر خواهد بود.

مدیر عامل اسبق شرکت ملی نفت ایران اضافه کرد: به نظر می‌رسد صندوق پروژه اقتصاد خوبی دارد و در صورتی که پروژه‌هایی 
انتخاب شود که بعداً مردم یونیت‌هایی که در صندوق پروژه می‌گیرند بعداً بتوانند سهام دار شوند می‌تواند بر جذابیت این صندوق و 
سرمایه گذاری در آن بیفزاید.وی در رابطه با سرمایه گذاری خارجی خاطر نشان کرد: در حال حاضر چند کشور برای همکاری با ما 
وجود دارد که تحریم‌ها را دور بزنند یکی چین است که با وجود منابع مازاد و چنین امکانی به این اقدام دست نزده است و دیگری 
کشور روسیه است که به لحاظ مالی وضعیت مناسبی ندارد اما چین منابع مالی آزاد دارد و نیاز به انرژی دارد و می‌تواند در توسعه‌ها 
قرار بگیرد و انرژی خود را تأمین کند.کاردر در پاسخ به این سوال که سال‌های گذشته از امکانی به عنوان فاینانس چین برای توسعه 
صنعت نفت استفاده می‌شد که این همان پول نفت ایران بود آیا امکان استفاده از این روش در شرایط فعلی وجود دارد یا خیر،خاطر 
نشان کرد: مکانیزم‌های IPC مکانیزم تأمین منابعی نیست که در حوزه توسعه و تکنولوژی، مدیریت منابع بیاورند قراردادهای ۲۰ 
ســاله ipc متفاوت اســت و تنها تأمین مالی نیست و مکانیزم متفاوتی دارد اگرچه چینی‌ها در حوزه تکنولوژی پیش رو نیستند اما 
به آنها دسترسی دارند.وی اضافه کرد: حوزه بالادست مشکلی در تأمین سرمایه ندارد زیرا به تولید می‌رسد و صادرات می‌کنند که 
درآمدهای ارزی هم دارد اما ممکن است در صادرات با مشکل مواجه شوند. مدل این نوع تأمین مالی مدل آی پی سی مناسب‌ترین 
نوع قرار داد است اما در قالب خرد همانطور که پیش تر گفته شد از طریق صندوق پروژه، ارواق و... می‌توان مردم را مشارکت داد.

مدیر عامل اســبق شــرکت ملی نفت ایران اضافه کرد: شــرکت ملی نفت به بازار متصل بوده و از مردم پول دریافت کرده اما 
بازپرداخت آن در موعد مقرر همراه با ســود بوده اســت و در برهه‌ای از زمان اوراق قرضه ارزی بود بازپرداخت با مشکل مواجه شد 
اما پس از آن تعهدات مرتبط با مردم که اوراق صادر کردیم یعنی مســتقیم مردم بود و ربطی به بانک‌ها نداشــت تماماً به صورت 

منظم با سود آن باز پرداخت شد.

تعاملات بین‌المللی، محرک جذب سرمایه در بخش بالادست نفت



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 معاون وزیر و رییس ســازمان امور اجتماعی کشــور با اشــاره به آسیب‌شناسی انجام شده در حوزه اجتماعی کرمانشاه گفت: متاسفانه این مطالعه و تحقیق نشان می‌دهد کرمانشاه جزو سه 
استان بحرانی در بحث آسیب‌های اجتماعی است. سید محمد بطحایی در شورای آسیب‌های اجتماعی استان کرمانشاه با حضور قائم پناه معاون اجرایی رییس جمهور و سرپرست نهاد ریاست 
جمهوری افزود: شورای اجتماعی استان کرمانشاه ظرفیت خوبی برای بررسی آسیب های اجتماعی و هماهنگی، یکپارچه سازی و همسویی برنامه در حوزه اجتماعی دارد.معاون وزیر کشور با 
بیان اینکه اصلی ترین بحث در حوزه آسیب های اجتماعی که باید به آن پرداخته شود خودکشی است، ادامه داد: بهزیستی، دانشگاه علوم پزشکی و نهادهای مرتبط دیگر کرمانشاه لازم است 
در قالب یک پیشنهاد مشخص نهایتا تا چند هفته آینده و قبل از سفر رییس جمهور به استان آماده تا به ایشان ارائه شود.بطحایی بیان کرد: برای رسیدن به اهداف خود باید از گفتن حرف های 
شعاری که ظاهری زیبا دارند اما نتیجه ای خاص برای مردم ندارد دوری کنیم؛ اگر در مورد مسائل جدی مانند اعتیاد و حاشیه نشینی در استان کرمانشاه صحبت می‌شود باید برنامه ای عملی 

و پروژه محور که می‌تواند این آسیب را کاهش دهد ارائه داد نه فقط به شعار بسنده کرد.

شرکت های ماشین 
سازی و ریخته گری 

تبریز از واحدهای 
صنعتی در آذربایجان 

شرقی هستند که بیش از 
نیم قرن از آغاز بکار آنها 

می گذرد و همین موضوع 
موجب فرسوده شدن 

بیشتر ماشین آلات این ۲ 
واحد و پایین آمدن بهره 

وری تولید شده است.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         نوسازی صنایع یکی از راهکارهای مهم در راستای به‌روزرسانی و تقویت توان تولیدی و صنعتی است که به افزایش بهره وری، رقابت پذیری 
و کاهش هزینه‌های تولید منجر می‌شود و بسیارند واحدهای ورشکسته یا در آستانه ورشکستگی که با نوسازی و بکارگیری ماشین‌آلات جدید و بروز، علاوه بر 

گذر از این مرحله وارد بازارهای رقابتی جهانی شده اند.

نوسازی واحدهای تولیدی پیش نیاز افزایش بهره وری

 نوسازی ماشین‌آلات صنعتی نه‌ یک ضرورت اقتصادی، بلکه یک نیاز 
راهبردی برای بقای صنایع در عصر رقابت جهانی است از این رو دولت‌ها 
و بخش خصوصی باید با همکاری یکدیگر، زمینه‌های مالی و فنی این 
تحول را فراهم کنند.بر همین اساس سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
)ایدرو( که با همین هدف در کشــور راه اندازی شــده است در یکی از 
اولویت های امسال خود، نوسازی ۲ واحد ماشین سازی و ریخته گری 
تبریز را در دستور کار قرار داده و با انتخاب این ۲ واحد صنعتی به عنوان 
نماد نوسازی، به دنبال استفاده حداکثری از ظرفیت تولید این ۲ واحد و 

بالا بردن بازدهی در این واحدهاست.
شرکت های ماشین سازی و ریخته گری تبریز از واحدهای صنعتی 
در آذربایجان شــرقی هستند که بیش از نیم قرن از آغاز بکار آنها می 
گذرد و همین موضوع موجب فرسوده شدن بیشتر ماشین آلات این ۲ 

واحد و پایین آمدن بهره وری تولید شده است.

مدیرعامل شرکت ماشین سازی تبریز روز سه شنبه در گفت و گو 
با ایرنا با بیان اینکه بیش از نیم قرن از فعالیت این شرکت می گذرد و 
بیشتر ماشین آلات آن نیاز به نوسازی و تعمیر اساسی دارد، گفت: اگر 
خواهان افزایش بازدهی و تولید و کاهش قیمت ها برای رقابت پذیری 

در بازارهای داخلی و جهانی هستیم این شرکت باید نوسازی شود.
رحیم شهرتی فر با اشــاره به اینکه تولیدات این شرکت در بیشتر 
واحدهای صنعتی در گوشه و کنار کشور به چشم می خورد، اظهارکرد: 
این شــرکت با تولید ۲۶ نوع محصول، جایگاه خوبی در صنعت کشور 
دارد و حدود ۱۴۰۰ نفر در این شرکت و شرکت ریخته گری که تامین 
قطعات ماشین سازی را برعهده دارد مشغول کارند و حفظ این جایگاه 
و بالابردن میزان تولید و کیفیت، می طلبد که ماشین آلات، تکنولوژی، 

فرآیند تولید و ساختار سازمانی به روز و نوسازی شود.
وی با بیان اینکه در حال حاضر سازمان گسترش و نوسازی صنایع 

کرمانشاه جزو سه استان 
بحرانی در حوزه اجتماعی 

است

    ســموم با رعایت بالاترین استاندارد 
جهانی در کشور مصرف می‌شود

 معاون امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی با بیان 
اینکه در مصرف ســموم بالاترین استانداردهای 
جهانی را رعایت می‌کنیم، گفت: به عنوان مثال 
هیچ ســمی در ایران ثبت نمی‌شود مگر اینکه 
حداقل ۲ سال در اتحادیه اروپا که استانداردهای 

بالایی دارند مصرف شده باشد.
 علیرضا مهاجر در چهل و ســومین سمینار 
سالانه حفظ نباتات و قرنطینه گیاهی در شیراز، 
اظهارکرد: استانداردهای وزارت جهاد کشاورزی، 
حفظ نباتات و دولت ایران بســیار بالا اســت، 
ســموم کم خطر را بیشــتر توصیه می کنیم و 
ســموم پرخطر که در چرخه هستند از مصرف 

خارج می کنیم.
وی افزود: اســتفاده از ارقــام گیاهی مقاوم، 
کنترل غیرشــیمایی و بیولوژیک، اجرای تناوب 
و روش هــای به زراعی از جمله اقدامات صورت 
گرفتــه در کاهش مصرف ســموم و در نهایت 
تولید محصول باکیفیت است.معاون وزیر جهاد 
کشاورزی با اشاره به اینکه تامین امنیت غذایی 
وظیفه این وزارتخانه اســت، تصریح کرد: یکی 
از شــاخص های تامین امنیــت غذایی حفظ و 

نگهداری از نباتات است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی: سموم با رعایت 
بالاترین اســتاندارد جهانی در کشــور مصرف 

می‌شود
مهاجر بیــان کرد: با همین هدف هرســاله 
معاونــان تولیدات گیاهی، مدیران و مســئولان 
حفظ نباتات و مســئولان اجرایی در بخش های 
باغبانــی و زراعت کنار هم جمع می شــوند که 
آخرین دستاوردهای علمی کشور و دنیا را مورد 

بحث و تبادل نظر قرار دهند.
وی ادامه داد: تولید سموم با کیفیت، افزایش 
ایمنــی غذای تولیدی و ارتقای ســطح کمی و 
کیفی محصولات از جمله اهداف سمینار برگزار 

شده است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی: سموم با رعایت 
بالاترین اســتاندارد جهانی در کشــور مصرف 

می‌شود
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان فارس 
گفت: تامیــن امنیت غذایی وظیفه اصلی جهاد 
کشاورزی اســت و حفظ نباتات به عنوان یکی 
از ارکان اصلی در تحقق امنیت غذایی می تواند 
نقش آفرینی کند.مجتبی دهقان پور افزود: تامین 
امنیت غذایی چهار مولفه تولید مطلوب و بهینه، 
کیفیت تولید، دسترســی مــردم به محصولات 
تولیدی و در نهایت بحث پایداری تولید را شامل 

می شود.
وی ادامه داد: ۶ دهه فعالیت سازمان ارزشمند 
و توانمند حفظ نباتات نشــان داده است که این 
سازمان در دستیابی به تولید مطلوب و بهینه و 
جلوگیری از کاهش عملکرد نقش بسزایی دارد.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان فارس بیان 
کرد: شــبکه های پیش آگاهی گسترده سازمان 
حفــظ نباتات و اقدامات صورت گرفته در زمینه 
مدیریــت یکپارچه و مبــارزه تلفیقی با آفات و 
بیماری ها نشــان دهنده نقش این سازمان در 

تامین غذایی است.

ایران  نفــت  ماهانه  تولیــد  اوپک:    
افزایش یافت

جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشــان داد 
تولید نفت خام ایران در مارس افزایش یافت اما 
قیمت نفت ســنگین ایران، همسو با سبد نفتی 
اوپک و گریدهای نفتــی زیرمجموعه آن، برای 

دومین ماه متوالی کاهش یافت.
 سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( 
در گزارش ماهانه خود از بازار نفت که روز دوشنبه 
منتشــر شــد، اعلام کرد قیمت هر بشکه نفت 
سنگین ایران در مارس، به ۷۴ دلار و ۷۶ سنت 
رســید که ۲ دلار و ۶۵ سنت معادل ۳.۴ درصد 
در مقایسه با قیمت ۷۷ دلار و ۴۱ سنت در فوریه، 
کاهش داشت. میانگین قیمت نفت سنگین ایران 
از ابتدای سال ۲۰۲۵ تاکنون، به ۷۷ دلار و ۳۱ 
سنت در مقایسه با ۸۱ دلار و ۷۷ سنت در مدت 

مشابه سال ۲۰۲۴ رسید.
ارزش ســبد نفتی اوپک در مارس، ۲ دلار و 
۸۱ ســنت معادل ۳.۷ درصد کاهش یافت و به 
۷۴ دلار در هر بشکه رسید. میانگین ارزش سبد 
نفتی اوپک در ســال ۲۰۲۵ تاکنون، به ۷۶ دلار 
و ۷۷ سنت در هر بشکه رسید که ۵ دلار معادل 
۶.۱ درصد در مقایسه با ۸۱ دلار و ۷۷ سنت در 
ســال ۲۰۲۴، کمتر بود.طبق آمار منابع ثانویه 
اوپک، تولید نفت اوپک که متشکل از ۱۲ کشور 
است، در مارس، به ۲۶.۷۷۶ میلیون بشکه در روز 
رسید که ۷۸ هزار بشکه در روز بر مبنای ماه به 
ماه، کاهش داشــت. تولید نفت ایران، ۱۲ هزار 
بشــکه در روز افزایش یافت و به ۳.۳۳۵ میلیون 
بشکه در روز رسید.همزمان، مجموع تولید نفت 
۱۰ کشور متحد اوپک در گروه اوپک پلاس، در 
مارس، به ۱۴.۲۴۴ میلیون بشکه در روز رسید که 
بر مبنای ماه به ماه، ۴۱ هزار بشکه در روز افزایش 
داشت.همچنین اوپک در گزارش ماهانه خود از 
بازار نفت، پیش‌بینی خود از رشد تقاضای جهانی 
برای نفت در سال ۲۰۲۵ را با اشاره به داده‌هایی 
که در ســه ماهه اول سال، دریافت کرده است و 
همچنین تعرفه‌های تجاری آمریکا، کاهش داد. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/01/27
شماره : 1850

ایران »ایدور« صد در صد سهام این شرکت را در اختیار دارد، افزود: این سازمان با 
درخواست شرکت ماشین سازی و پیگیری های استاندار و سایر مسوولان استانی 
و برای بالا بردن بهره وری، تنوع تولید و حضور بیشــتر در بازارهای داخلی و 
جهانی این شرکت، نوسازی ماشین سازی و ریخته گری تبریز را در اولویت قرار 
داده است و هم اکنون ۱۵ نفر از کارشناسان سازمان در محل شرکت مستقرند.

شــهرتی فر گفت: این افراد که با مشــکلات صنعت به ویژه ماشین سازی 
آشنایی کامل دارند در چهار کارگروه جدا از هم در گام اول عارضه یابی و ریشه 
یابی مشکلات را انجام می دهند و در گام بعدی طرح نوسازی و بازسازی را به 

سازمان ارایه خواهند داد.
نوسازی ماشین سازی و ریخته گری می تواند نماد و الگوی نوسازی صنایع 
کشور باشد و تمامی واحدهای تولیدی با قدمت بالا می توانند با الگو گرفتن از 
مسیری که ماشین سازی طی کرده نسبت به نوسازی ماشین آلات و بالابردن 
راندمان تولید و فروش اقدام کنند.وی در مورد تامین منابع مالی مورد نیاز برای 
نوسازی ماشین سازی و ریخته گری عنوان کرد: بانیان این شرکت با دوراندیشی، 
املاک و زمین های در گذشته خریداری کرده اند که در حال حاضر ارزش افزوده 

بالایی دارند و کفاف هزینه های نوسازی را می دهد.
وی ادامه داد: خانه های ســازمانی هشت هکتاری در ائل گولی تبریز و ۲۶ 
هکتار زمین در منطقه صنعتی قراملک برای همین منظور شناسایی و به کارگروه 
مولدسازی استان معرفی شد که مراحل آن در حال انجام است ضمن اینکه سازمان 

ایدرو نیز این طرح ماشین سازی را مورد تایید قرار داده است.
شهرتی فر گفت: اگر منابع مورد اشاره کفاف هزینه های نوسازی را ندهد دولت 
نیز برای نوســازی این ۲ واحد کمک خواهد کرد چون سیاست دولت نوسازی 
صنایع برای افزایش تولید و بالا بردن بازدهی و کاهش قیمت محصولات در سال 

سرمایه گذاری برای تولید است.
وی ادامه داد: در فرایند نوسازی این ۲ واحد صنعتی، تولید متوقف نخواهد 
بود همچنان که در سه ماه گذشته و با تلاش کارکنان این شرکت ها، تولید و 

فروش ادامه داشت و تمامی تولیدات تا پایان سال به فروش رفت.
مدیرعامل شرکت ماشین سازی گفت: محصولات جدید نیز در سالجاری به 
انبار فروش تحویل شــده و تامین قطعات مورد نیاز صنایع کشور از طریق این 

شرکت برنامه ریزی شده و روند تولید و فروش ادامه دارد.
شهرتی فر افزود: نوسازی ماشین سازی و ریخته گری می تواند نماد و الگوی 
نوسازی صنایع کشور باشد و تمامی واحدهای تولیدی با قدمت بالا می توانند 
با الگو گرفتن از مسیری که ماشین سازی طی کرده نسبت به نوسازی ماشین 

آلات و بالابردن راندمان تولید و فروش اقدام کنند.
وی به تولید ۱۰۴۸ دستگاه انواع ماشین آلات در این شرکت در سال گذشته 
اشــاره کرد و گفت: البته این رقم در مقایسه با سال ۱۴۰۲ که ۱۲۳۵ دستگاه 
بود کاهش داشت که بیشتر به علت خرابی دستگاه ها و همچنین عدم به موقع 
تامین قطعات از سوی شرکت ریخته گری بود با این حال تنها در ۲ ماه پایانی 

سال قبل ۲۴۸ دستگاه در شرکت تولید شد که بی سابقه بود.
وی به فروش سال گذشته شرکت نیز اشاره کرد و افزود: سال گذشته نزدیک 
به ۱۰ هزار میلیارد ریال فروش داشتیم که بخشی داخلی بود و بخشی نیز به 
دلیل نبود کارت بازرگانی از طریق شرکت های واسط به خارج صادر شد و مقصد 

این محصولات بیشتر ترکیه و کشورهای اروپایی است.
شــهرتی فر گفت: برای سالجاری تولید ۱۴۲۸ دستگاه را برنامه ریزی کرده 
ایم که در صورت تکمیل فرایند نوسازی شرکت، این ظرفیت تا سه چهار برابر 

قابل افزایش است.

 حمایت از معدنکاران با تقسیط حقوق دولتی
 پرداخت حقوق دولتی معادن یکی از مهم‌ترین تکلیف معدنکاران در برابر دولت است تا با پرداخت 
به موقع آن به درآمدهای عمومی کشور کمک کنند اما در شرایط رکودی انتظار می رود تا دولت با 

سیاست تشویقی، تقسیط حقوق دولتی از معدنکاران حمایت کند.
 بر اساس قانون معادن ایران مصوب ۱۳۷۷ و اصلاحات بعدی و آیین‌نامه اجرایی قانون معادن مقررات 
مربوط به بهره‌برداری و استخراج معادن بحث پرداخت حقوق دولتی معادن مورد تاکید قرار گرفته است.

هدف از قانونگذاری در این عرصه، بحث شفاف‌ســازی نحوه محاسبه و پرداخت این حقوق است. 
از این رو دارندگان پروانه بهره‌برداری معادن بر اساس این قانون موظف به پرداخت مبلغ تعیین شده 

به دولت هستند.
محاسبه حقوق دولتی به فاکتورهای مختلفی از جمله نوع ماده معدنی )فلزی، غیرفلزی، مصالح 
ســاختمانی و ...(، میزان استخراج ســالانه، قیمت جهانی مواد معدنی و هزینه‌های تولید و فرآوری 

بستگی دارد.
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توسعه فوتبال در بن‌بست!

  عرفان حمیدی  -      مدتی کوتاه پس از اینکه برنامه مجید جلالی و همکارانش در کمیته فنی فدراسیون فوتبال برای توسعه فوتبال ایران 
تا سال ۱۴۱۴ در یک همایش به‌عنوان یکی از برنامه‌های برتر سال انتخاب شد.

حذف زودهنگام 
تیم ملی زیر ۱۷سال 

در مرحله گروهی، 
به‌خوبی وضعیت 

اسفناک فوتبال ایران 
خبر داد.

بعد از بازی سپاهان مقابل مس رفسنجان، محمد کریمی و پیام 
نیازمند، دو کاپیتان سپاهان در ورزشگاه نقش‌جهان صحبت‌هایی 
را مطــرح کردند که این صحبت‌ها در فضای هواداری ســپاهان 

نگرانی‌هایی را به دنبال داشت. 
آن هم در شــرایطی که در این ســال‌ها شرکت فولاد مبارکه 
به عنوان پشــتوانه مهم سپاهان حمایت قابل توجهی از این تیم 
نشــان داده و به نظر می‌رســد ارتقای زیرساختی، بهبود شرایط 
تیم و درخشــش سپاهان در دو دهه اخیر، مرهون پشتیبانی این 

حامی قدرتمند است.
 کمتر از دو ماه پیش بود که مدیرعامل جدید این شرکت بعد از حضور در جمع پرسنل راهی ورزشگاه نقش‌جهان شد و با 
حضور در این ورزشگاه، حمایت خود را از این باشگاه اصفهانی اعلام کرد. بلافاصله بعد از این اتفاق بود که ویسام بن‌یدر، ستاره 
فرانسوی سابق موناکو به جمع سپاهانی‌ها پیوست تا نشان دهد فولاد مبارکه درصدد است هرطور شده تیم سپاهان را حمایت 
و تقویت کند. سپاهان در سال‌های گذشته یکی از تیم‌های خوش‌قول و منظم به شمار می‌رفته و مطرح شدن این صحبت‌ها از 

سوی دو بازیکن این تیم اصفهانی درباره مشکلات به سرعت خبرساز شد.
 اتفاقی که واکنش باشــگاه و انتشــار یک بیانیه را هم در پی داشت. همچنین در روزهای گذشته جلسات مختلفی با حضور 
مدیرعامل ســپاهان و بازیکنان تیم اصفهانی برگزار شــده و ظاهراً دغدغه‌ بازیکنان تا حدی مرتفع شــده است. به نظر می‌رسد 
مسئولان باشگاه و اعضای تیم سپاهان در روزهای گذشته تلاش کرده‌اند به هر طریقی حمایت خود را از سپاهان نشان دهند تا 
سپاهان با تمرکز و عملکرد خوب مقابل پرسپولیس به میدان برود، اما نکته قابل توجه این است که به نظر می‌رسد مدیرعامل 
سپاهان دست پری برای حمایت از تیمش ندارد، چرا که چند هفته‌ای است که صحبت از جذب بازیکن جدید می‌شود اما اتفاقی 
رخ نداده است از طرف دیگر طی سال‌های اخیر به ندرت پیش آمده که بازیکنان سپاهان این‌گونه نگرانی خود را ابراز کنند ولی 
در این فصل از رقابت‌ها، به نظر می‌رسد جایگاه متزلزل مدیرعامل این تیم باعث شده تا او نتواند حمایت جدی از تیمش داشته 

باشد. شاید این چند هفته برای زردپوشان به سختی به پایان برسد.

تیم فوتبال فولاد خوزستان پس از پیروزی ارزشمند مقابل استقلال 
در ورزشــگاه آزادی، حالا خود را برای یک نبرد سرنوشت‌ساز دیگر 
آماده می‌کند. شــاگردان یحیی گل‌محمدی که همچنان در کورس 
کسب سهمیه آسیایی حضور دارند، دیگر فرصتی برای از دست دادن 
امتیاز ندارند. آنها با شــناخت کامل از وضعیت جدول، به دنبال این 
هستند تا با ادامه روند خوب خود، پرسپولیس را کنار زده و به رتبه 
سوم دست پیدا کنند و در صورت قهرمانی سپاهان در جام حذفی و 
کسب رتبه دوم توسط این تیم در لیگ، بلیت حضور در سطح دوم لیگ 
قهرمانان آسیا را به دست آورند.با وجود اینکه فولاد به لحاظ ریاضی 

هنوز شانس رسیدن به رتبه دوم را نیز دارد، اما خود مجموعه نیز می‌داند که این هدف دشوارتر از جایگاه سوم است چرا که حتی اگر 
فولاد در بازی معوقه برابر تراکتور هم به پیروزی برسد باز هم فاصله این تیم تا رده دوم پنج امتیاز خواهد بود. البته در این هفته یک 
دیدار فوق‌العاده حساس بین سپاهان و پرسپولیس نیز برگزار خواهد شد که به نظر می‌رسد بهترین نتیجه برای تیم یحیی، شکست 
پرسپولیس باشد.با این حال، تیم خوزستانی با انگیزه بالا و آرامشی که از نتایج اخیر به دست آورده، حالا با تمام توان برای بازی هفته 
آینده مقابل شمس‌آذر قزوین آماده می‌شود. دیداری که روز جمعه در ورزشگاه فولاد آره‌نا برگزار خواهد شد و می‌تواند نقطه عطفی 
در مسیر آسیایی شدن فولادی‌ها باشد. نکته مهم اینکه فولاد در فصل گذشته تا مرز سقوط پیش رفت و تنها در هفته‌های پایانی 
موفق شد بقای خود در لیگ برتر را قطعی کند. اما حالا همان تیم، با تغییرات اساسی و حضور یک سرمربی باتجربه مثل گل‌محمدی، 
نتایجی فراتر از انتظار کســب کرده و در رتبه چهارم جدول جای دارد؛ رتبه‌ای که به نظر می‌رســد در بدترین حالت نیز به این تیم 
تعلق خواهد داشت. این پیشرفت چشمگیر، باعث شده تا هواداران فولاد بار دیگر به آینده تیم‌شان امیدوار شوند.با این حال، کار فولاد 
مقابل شمس‌آذر ساده نخواهد بود. شاگردان مهدی رحمتی که در تلاش برای بقا هستند، با تمام توان به اهواز خواهند آمد تا حداقل 
یک امتیاز با خود به قزوین ببرند. در سمت مقابل، فولادی‌ها که با روحیه‌ای بالا پس از شکست استقلال به میدان خواهند آمد، در 
تلاش‌اند تا علاوه بر پیروزی مقابل شمس‌آذر، خود را برای بازی حساس هفته آینده مقابل تراکتور نیز آماده کنند؛ دیداری که آن هم 

در فولاد آره‌نا برگزار می‌شود و می‌تواند سرنوشت‌سازترین بازی فصل برای شاگردان گل‌محمدی باشد.

یحیی دست بردار پرسپولیس نیستجایگاهی که متزلزل است

  اعلام جزئیــات برنامه بازی‌های جام 
ملت‌های فوتسال بانوان

 جزئیــات برنامــه بازی‌های جــام ملت‌های 
فوتســال بانوان به میزبانی شهر هوهوت از سوی 
کنفدراسیون فوتبال آسیا اعلام شد. سومین دوره 
جام ملت‌های فوتسال زنان آسیا قرار است از 16 تا 
28 اردیبهشت ماه به میزبانی شهر هوهوت کشور 
چین برگزار شود و تیم ملی فوتسال زنان ایران با 
تیم‌های ویتنام، هنگ‌کنگ و فیلیپین همگروه است. 
نخستین مســابقه ایران در این مسابقات، ساعت 
۶:۳۰ چهارشنبه ۱۷ فروردین به وقت ایران در برابر 
فیلیپین برگزار خواهد شد. مدافع عنوان قهرمانی 
رقابت‌ها در دومین مسابقه خود، ساعت ۱۲:۳۰ روز 
جمعه ۱۹ اردیبهشت به مصاف هنگ‌کنگ خواهد 
رفت و در سومین مسابقه نیز تیم ملی کشورمان 
ســاعت ۱۲:۳۰ روز یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ماه، 
سخت‌ترین مسابقه مرحله گروهی خود را مقابل 

تیم ویتنام برگزارمی‌کند.

 برنامه تیم ملی در مقدماتی جام جهانی 
مشخص شد

 کنفدراســیون فوتبال آســیا زمــان و محل 
برگزاری دو دیدار تیم ملی فوتبال کشــورمان از 
سری رقابت‌های انتخابی مرحله سوم جام جهانی 
2026 را اعلام کرد. برهمین اساس تیم ملی فوتبال 
کشــورمان برابر قطر روز پنجشنبه 15 خرداد از 
ساعت 21:45 به وقت تهران در ورزشگاه الثمامه 
دوحه به مصاف قطر می‌رود. همچنین ملی‌پوشان 
فوتبال کشورمان از ساعت 19:30 روز سه‌شنبه 20 
خرداد در ورزشگاه آزادی مقابل تیم ملی کره شمالی 

صف‌آرایی می‌کنند.

 مربی محروم به دنبال بازگشت
ریکاردو ساپینتو سرمربی سابق استقلال سعی 
دارد به کمک مدیر برنامه‌هایش خود را به عنوان 
یک گزینه جدید در اســتقلال مطرح سازد. او که 
فصل بیست و دوم هدایت استقلالی‌ها را برعهده 
داشــت در تلاش اســت با وجود اینکه نتوانست 
استقلال را به قهرمانی برساند، اما به نیمکت این تیم 
بازگردد. این تلاش در حالی نگاه‌ها را متوجه خود 
کرده که ساپینتو قبل و بعد از تجربه مربیگری در 
استقلال به سبب تنش ‌فرینی‌هایش در کنار زمین 
همواره با محرومیت‌های سنگین مواجه بود. طبق 
شنیده‌ها این مربی هم برای نشستن روی نیمکت 
استقلال اعلام آمادگی کرده و هواداران تمایل دارند 
کــه این مربی مجدداً به ایران برگردد اما اینکه در 
ذهن مدیران استقلال چه می‌گذرد، قطعا مسأله 

مهم‌تری است.
 

 شجاعی نزدیک به جدایی از استقلال
فریده شجاعی به احتمال زیاد از هیأت مدیره 
باشگاه استقلال کنار می‌رود. از آنجایی که فریده 
شجاعی با ابقای تاج در انتخابات اخیر، کارش را به 
عنوان نایب رئیس امور بانوان فدراسیون فوتبال ادامه 
خواهد داد، حالا به دلیل تداخل با مسئولیتش در 
هیأت مدیره باشگاه استقلال احتمالاً در روزهای 
آینده از این ســمت کنار خواهد رفت تا فقط در 
خدمت فدراسیون فوتبال باشد. او خود هم مشکلی 
با این جدایی ندارد و اعلام کرده که آماده است تا از 

سمت خود در استقلال کنار رود.
 

مربی  بــدون  اســتقلال همچنان    
دروازه‌بانان

استقلال این روزها همچنان مربی دروازه‌بانی 
ندارد. بعد از جدایی بهزاد غلامپور مربی دروازه‌بانان 
این تیم، هنوز جایگزینی برای او انتخاب نشده و 
همچنان محمدامین صنایعی دســتیار غلامپور 
مسئول آماده‌ســازی دروازه‌بانان استقلال است. 
بنابرایــن در حالی که زمزمه‌هایی مبنی بر جذب 
مربی دروازه‌بانان استقلال شنیده می‌شود، همچنان 
این اتفاق نیفتاده و تیم بدون مربی ‌سرشناس به کار 
خود ادامه می‌دهد. حالا باید دید تصمیم مسئولان 
استقلال در این باره چه خواهد بود و آیا این انتخاب 
را به فصل بعدی موکول می‌کنند یا در روزهای آینده 
تصمیمــی در این باره خواهند گرفت و جایگزین 

مطمئنی برای غلامپور استخدام می‌کنند.

  باقری: هنوز لیگ تمام نشده است
کریم باقری مربی و دستیار اسماعیل کارتال در 
پرسپولیس، در مصاحبه‌ای از شانس زیاد تراکتور 
برای قهرمانــی در لیگ برتر گفت. باقری در یک 
گفت‌و‌گوی تصویری درباره هفته‌های پایانی لیگ 
برتر گفت: »هنوز 4 هفته تا پایان لیگ باقی مانده 
و نمی‌توان پیش‌بینی کرد. قبلاً هم دیده بودیم در 
هفته‌های پایانی جدول دستخوش تغییرات شد. 
شانس تراکتور از بقیه تیم‌ها بیشتر است. امتیازات 
خوبی کسب کردند اما هنوز لیگ تمام نشده است.«

 روی بازی خودمان متمرکز باشیم
معاون ورزشــی باشــگاه پرســپولیس درباره 
شرایط این تیم در لیگ برتر گفت: »در بازی‌های 
شمس‌آذر و استقلال خوزستان به خاطر مشکلاتی 
که داشتیم، امتیاز از دست دادیم و همین موضوع 
کار را خیلی سخت کرد اما خوشبختانه با نتایجی 
که این هفته رقم خورد، شــرایط بهتر شد. اگر در 
چهار بازی باقی‌مانده بتوانیم همه سه امتیازها را 
بگیریم و تیم‌های رقیب هم امتیاز از دست بدهند، 
شانس قهرمانی هنوز هست. مهم این است که روی 

بازی‌های خودمان متمرکز باشیم.«

طارمی بازی بایرن را 
از دست می‌دهد؟

پروسه اخراج امباپه در جریان بازی یکشنبه‌شب آلاوس-رئال‌مادرید از هفته سی 
و یکم رقابت‌های لالیگا نشان می‌دهد از لحظه انجام خطای شدید بازیکن فرانسوی 
رئال روی بلانکو تا زمان اخراج وی توسط سزار سوتو کمتر از 60ثانیه زمان سپری 

شد تا قانون درباره بازیکن خطاکار در زمین مسابقه به‌درستی اجرا شود.
حالا از اسپانیا به ایران بیایید، در هفته بیست و ششم رقابت های لیگ برتر آلکساندر 
مرکل و محمد خدابنده‌لو حوالی دقیقه73 در جریان بازی نساجی–پرسپولیس با دو 
خطای شدید بازیکن حریف را متوقف می‌کنند. داوران مستقر در اتاق VAR، کوپال 
ناظمی را برای بازبینی تصاویر فرا می‌خوانند. داور بازی در کمال ناباوری پس از 5دقیقه 
مرکل بازیکن نساجی و بعد از 8دقیقه محمد خدابنده‌لو بازیکن پرسپولیس را از زمین 
بازی اخراج می‌کند تا برای نشــان دادن کارت قرمز به دو بازیکن خطاکار وقفه‌ای 
طولانی در روند بازی ایجاد شود. موضوعی که در هیچ نقطه دیگر دنیا سابقه و نمونه

ندارد!
از ابتدای لیگ بیســت و چهارم تا به امروز این ماجرا به دفعات تکرار شده؛ اما با 
وجود اعتراض‌ فراوان کارشناسان، منتقدان، مربیان و بازیکنان، کوچک‌ترین تغییری 
در وضعیت موجود رخ نداده تا میزان ابهامات و شــائبه‌ها درباره کمک‌داور ویدیویی 

اوج بگیرد.
پیش از این یاســر همرنگ، کارشناس داوری توضیح داده بود که برخی داوران 
شاغل در لیگ برتر به وی خبر داده‌اند یکی از سه سیستم وار به دلیل مشکلات فنی، 

وقتی داغ می کند خاموش می‌شود و به همین دلیل، مشکلاتی در جریان بازی رخ 
می‌دهد تا زمان بررسی تصاویر طولانی شود.

فارغ از اظهارات یاسر همرنگ، حرف و حدیث‌های دیگر نیز این روزها در محافل 
ورزشی شنیده می‌شود که اگر صحت داشته باشند قطعاً تصمیمات داوران با کمک 

وار به شدت زیر سؤال می‌رود!
براساس شنیده‌های خبرنگار ایران ورزشی گفته می‌شود به دلیل مشکلات فنی، 
برخی داوران در بازی‌هایی که سیستم وار وجود دارد، ناچار می‌شوند تنها از سیستم 
رادیویی خود استفاده کنند؛ چون تصاویر مناسب برای بازبینی لحظه‌های مورد نظر 

وجود ندارد و به این علت پروسه تصمیم‌گیری زمانبر می شود.
حالا باید دید با وجود افزایش تنش‌ها و اعتراض‌ها به طولانی شدن روند بررسی 
تصاویر مرتبط با ســامانه کمک‌داور ویدیویی و همین‌طور اتخاذ تصمیم‌های درست 
در این زمینه، آیا کمیته و دپارتمان داوری در این خصوص اقدام به شفاف‌ســازی 
خواهد کرد؟ قطعاً با تداوم ســکوت مسئولان کمیته و دپارتمان داوری شائبه‌ها در 
هفته‌های پایانی افزایش خواهد یافت تا قصه وار خاموش نیز به فهرست جنجال‌های 

فوتبال ایران افزوده شود.

 سکوت در برابر یک شایعه
اخیراً خبری مبنی بر احتمال خاموشــی سیستم کمک داور ویدئویی )VAR( در 
مسابقات فوتبال ایران منتشر کرده است. این ادعا که بر اساس گفته‌های یک داور 
بازنشسته مطرح شده، بلافاصله جنجال برانگیز شد و توجهات بسیاری را به خود جلب 
کرد. در پی انتشار این خبر، روزنامه ایران ورزشی تلاش کرد تا با اسماعیل صفیری 
و دانیال مرادی، سرپرست کمیته داوران و رئیس دپارتمان داوری، تماس برقرار کند 
و واکنش آنها را جویا شود اما نتیجه این تلاش‌ها سکوتی سنگین بود: دانیال مرادی 
تلفن همراه خود را خاموش کرده بود و اســماعیل صفیری نیز به تماس‌ها پاســخ 
نداد. این سکوت، به جای آنکه آتش شایعه را خاموش کند، اتفاقاً بر ابهامات افزود و 

پرسش‌های جدی‌تری را در ذهن مخاطبان و اهالی فوتبال برانگیخت.

VAR ایرانی واقعاً خراب است؟

یک رسانه ایتالیایی می‌نویسد که کورسوی امید مهاجم تیم‌ملی فوتبال ایران برای بازی مقابل بایرن مونیخ نابود شد.
 »طارمی شانس بازی مقابل بایرن مونیخ را ندارد«، این محتوای گزارش امروز )سه‌شنبه( شبکه اسکای اسپورت ایتالیا از تحلیل سیستم بازی اینتر برای بازی فردا در لیگ قهرمانان 

اروپاست.طارمی در این فصل در ۳۴ بازی تنها ۳ گل به ثمر رسانده تا از لحاظ آماری ضعیف‌ترین بازیکن خط حمله نراتزوری لقب بگیرد.
 اینتر در بازی رفت و خانگی مقابل بایرن مونیخ پیروزی ارزشمندی با نتیجه ۲ بر یک کسب کرد.طارمی هفته جاری از کمند مصدومیت رها شد و آماده کمک به اینتر در بازی 
حساس فردا)چهارشنبه( مقابل بایرن مونیخ بود.شبکه ایتالیایی می‌نویسد که اینزاگی با توجه به درخشش مارتینز و تورام بار دیگر به ترکیب سنتی و طلایی خود در بازی با بایرن اعتماد 
می‌کند تا راهی نیمه نهایی لیگ قهرمانان شود.براساس گزارش اسکای، تنها شانس طارمی برای حضور در ترکیب اینتر مقابل بایرن به عنوان یار ذخیره نیز از بین رفت چون آرناتوویچ 

در یک ماه گذشت آنقدر خوب عمل کرده که بدون شک مهاجم سوم و پشتیبان زوج طلایی خط حمله اینتر مقابل بایرن خواهد بود.

مدتی پیش بود که در رســانه »haberler«، اخباری مبنی بر علاقه باشگاه 
پرسپولیس به جذب یک هافبک ترکیه‌ای برای فصل آتی منتشر شد. با مرور 
زمان بر اساس این گزارش‌ها، این بازیکن کسی نیست جز مرت هاکان یانداش، 
هافبک باسابقه و کاپیتان سابق تیم فنرباغچه ترکیه. در صورت صحت این خبر، 
یانداش پس از سردار دورسون، دومین بازیکن ترکیه‌ای خواهد بود که به جمع 
سرخپوشان پایتخت ملحق می‌شــود.ذکر این نکته ضروری است که باشگاه 
پرسپولیس، تحت هدایت کارتال، پیش از این با جذب سردار دورسون نشان داده 
است که تمایل دارد به سراغ بازیکنانی برود که شناخت کافی از توانایی‌های آنها 
دارد. این مسأله می‌تواند احتمال صحت اخبار مربوط به یانداش را تقویت کند 
چرا که یانداش در طول دوران مربیگری خود بیشترین تعداد بازی را تحت هدایت 
کارتال تجربه کرده است.با این حال، وضعیت یانداش در فنرباغچه چندان هموار 
به نظر نمی‌رسد. گزارش‌هایی مبنی بر نارضایتی بخشی از هواداران فنرباغچه از 
عملکرد او و حتی تذکرات جدی مدیریت باشگاه به دلیل رفتارهای حاشیه‌ساز 
وی در زمین بازی منتشر شده است. ظاهراً مدیریت فنرباغچه به یانداش هشدار 
داده که در صورت تکرار رفتارهای نامناسب، با جریمه‌های سنگینی روبه‌رو خواهد 

شد که با توجه به این گزارش‌ها به نظر می‌رسد 
مسیر جدایی این هافبک از فنرباغچه هموار 
است.مرت هاکان یانداش که در ابتدای فصل 
2021- 2020 به فنرباغچه پیوست، قرارداد 
خــود را تا پایان فصل 2026-2025 تمدید 
کرده است. ارزش کنونی این بازیکن 31 ساله 
حدود یک میلیون یورو تخمین زده می‌شود.

در فصل جاری، یانداش در 27 مسابقه رسمی 
برای فنرباغچه به میدان رفته و در مجموع 731 دقیقه 

بازی کرده اســت. او در این مدت یک گل به ثمر رسانده و 4 
پاس گل نیز داده است.در نهایت، باید منتظر ماند و دید که آیا 
این گمانه‌زنی‌ها به واقعیت تبدیل می‌شود و مرت هاکان یانداش 
فصل آینده پیراهن پرسپولیس را بر تن خواهد کرد یا خیر. پیوستن 
بازیکنی با این سابقه و تجربه می‌تواند به طور قابل توجهی خط 

هافبک پرسپولیس را تقویت کند.

ســرمربی صربستانی با اینکه هیچ شــناختی از لیگ ایران نداشت اما با استقلال 
خوزستان نتایج خوبی به دست آورد. آنقدر که برای تمدید قراردادش هم باشگاه ابراز 
تمایل کرده بود. همه چیز در تیم خوزســتانی خوب پیش می‌رفت تا اینکه مشکلات 
مالی و نداشــتن پرداختی بموقع مطالبات، تأثیر خود را گذاشــت.میودراگ بوژوویچ 
بلافاصله چمدانش را به مقصد کشورش بست. در حالی که در مسیر فرودگاه امام)ره( 
تهران بود، یک تلفن سرنوشــت کاری‌اش را طوری تغییر داد که خودش هم فکرش 
را نمی‌کرد. شــاید آنقدر از تماس باشگاه هیجان زده شده بود که بدون کنسل کردن 
بلیت پرواز به سمت خیابان سعادت‌آباد رفت. همه چیز خیلی سریع و یک روز قبل از 
دربی برگشت اتفاق افتاد تا او دو روز بعد از جدایی از استقلال خوزستان روی نیمکت 
همنام تهرانی‌اش بنشیند. با اینکه او دربی را واگذار کرد اما هواداران این تیم ایرادی 
از او نگرفتند چرا که فقط فرصت ســام و احوالپرسی با شاگردانش را پیدا کرده بود. 
شــرایط برای او خوب پیش نرفت به طوری که استقلال در ۷ مسابقه‌ای که بوژوویچ 
ســکان هدایت آن را بر عهده داشــت، ۷ گل خورده در پنج دیدار لیگ برتری و سه 
گل خورده در رفت و برگشــت بازی با الهلال عربســتان در لیگ نخبگان آسیا داشته 
است تا ضعیف‌ترین خط دفاعی را در کوتاه‌ترین زمان ممکن برای استقلال رقم بزند. 

بوژوویچ امیدوار به قهرمانی آیا دومین ترک در راه است؟

 عملکرد تیم ملی زیر ۱۷سال ایران در رقابت‌های جام ملت‌های زیر ۱۷سال آسیا و حذف زودهنگام در مرحله گروهی، 
به‌خوبی وضعیت اسفناک فوتبال ایران در زمینه مدیریت فوتبال پایه و کشف و پرورش استعدادها را نشان داد. یک نسل 
جوان از فوتبال ایران با وجود برپا شدن اردوها و بازی‌های تدارکاتی متعدد، اسیر سوءمدیریت و عدم آگاهی فنی از شرایط 
روز فوتبال دنیا در رده‌های سنی شدند و تیم ملی نوجوانان ایران پس از ناکامی در کافا و تورنمنت بلاروس، حتی در صعود 

به جام جهانی ۴۸تیمی نیز ناکام ماند.
یک روز پس از این اتفاق، اســتعفای عباس چمنیان ســرمربی تیم ملی زیر ۱۷ســال و کادر او پذیرفته شــد اما نکته 
عجیب در این زمینه، اظهار بی‌اطلاعی مجید جلالی مدیر فدراســیون فوتبال از روند آماده‌ســازی تیم ملی زیر ۱۷ســال 

بود. شــخصی که سال گذشته، مســتقل از کمیته جوانان فدراســیون فوتبال، عباس چمنیان و 
کادرش را به‌عنوان سرمربی تیم ملی زیر ۱۷ سال انتخاب کرده بود. همچنین تا پیش از برگزاری 
مســابقات جام ملت‌های زیر ۱۷سال آســیا، جلالی در مصاحبه‌های متعددی، از چمنیان حمایت 
می‌کرد و حضور او را نشانه‌ای برای تحول مثبت در فوتبال پایه ایران معرفی کرده بود. با این حال 
 پس از ناکامی بزرگ تیم ملی زیر ۱۷ســال، اظهارات تازه جلالی خبر از مشــکلات ســاختاری در 

فدراسیون فوتبال می‌دهد.
 جلالی در این خصوص گفته: »تا مســابقاتی که در مهر در اردن بود، کار منظم بود و تیم هم 
خوب کار کرد، اما بعد از آن در فدراسیون اتفاقاتی رخ داد که ارتباط تیم‌های جوانان و نوجوانان با 

مجموعه ما قطع شد. حتی ما از برنامه‌ها و اردوهای این تیم خبر و اطلاع نداشتیم. 
ما به عنوان Technical Director حتی از تغییر مربی تیم ملی نوجوانان بی‌خبر بودیم. قبلًا یک 
مربــی در کادرفنی تیم ملی نوجوانان بود، اما او تغییر کرد و ما از این موضوع بی‌اطلاع بودیم. من 
خودم چند بار با آقای چمنیان صحبت کردم و بعد دیدم کار آنها با آقای دبیرکل اســت و ما هم 

خودمان را کنار کشیدیم.
 وقتی از اردن برگشتیم من به‌عنوان گزارش سفر یک گزارش سه صفحه‌ای برای آقای تاج نوشتم 
و مشکلات تیم را برای آقای تاج انعکاس دادم و بعد دیگر کاری به تیم ملی نوجوانان نداشتیم. این 
به خاطر مشکلاتی است که از نظر سازمانی در فدراسیون وجود دارد. یک موضوعی که وجود دارد 
این است که باید پذیرفت نوجوانان به شکل بدی باختند اما موضوع این است؛ پسرفت ما در فوتبال 
روشن و مشخص است و مطمئن باشید در آینده در فوتبال بانوان و فوتسال بانوان چنین پسرفتی 
رخ می‌دهد چون روند ما به ســمت پیشــرفت نیست. ما یک برنامه کامل نوشتیم که این برنامه را 
هر متخصصی تأیید می‌کند و می‌گویند این برنامه عملیاتی است. این برنامه بودجه مکان و پرسنل 
می‌خواهد تا اجرایی شــود ولی شــش ماه است که این برنامه مصوب نشده است. فوتبال ما نیاز به 
تغییرات بنیادی دارد. ۴۰ســال است که مربی تغییر می‌دهیم و مربیان خارجی و ایرانی آمده‌اند و 
این راه را سال‌هاست طی می‌کنیم. در فوتبال باید تغییرات بنیادی ایجاد کنیم. برای این تغییرات 
هم برنامه دادیم که مقابل آن ایستاده‌اند و مقاوت می‌کنند. مدل برگزاری کلاس‌های مربیگری و 
سرفصل‌ها باید تغییر کند اما زیر بار نمی‌روند. درباره تیم ملی نوجوانان بگوییم در فلان بازی فلان 

مشکل بوده، آیا مشکل حل می‌شود؟«
 نکتــه عجیب اینجاســت که چطــور مدیر فنی فدراســیون فوتبال، اکنــون و پس از حذف 
تیــم ملــی نوجوانان تصمیم به صحبــت درباره قطع ارتباط کمیته فنی بــا تیم‌ها گرفته و پیش 
از ایــن، در خصوص مشــکلات ســاختاری در فدراســیون فوتبــال صحبتی نکرده اســت؟ در 
بخــش دیگری از ایــن مصاحبه، مجید جلالی دلیــل باقی ماندن خود در فدراســیون فوتبال با 
وجــود این مشــکلات را، اصــرار مهدی تاج معرفی کرده اســت. ابهام اصلی اینجاســت که یک 
 شــخص با شعار توســعه و برنامه ۱۰ســاله تا ۱۴۱۴، چطور قصد جدایی زودهنگام از فدراسیون

 فوتبال را دارد؟ آیا واقعاً عزمی جدی در فدراســیون برای اجرایی شدن شعارهای توسعه هست یا 
بن‌بســت روابط بین باشگاه‌ها، تیم‌های ملی و مسئولان فنی فدراسیون، با شعارهایی در خصوص 

توسعه پنهان شده است؟
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دلار  90.300
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درهم  25.350

لیر  2.500

سکه  تمام  79.100.000

سکه نیم  49.900.000

سکه ربع  25.500.000

سکه یک گرمی  13.300.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 تولید پرفروش‌ترین مدل
 نیسان در آمریکا کاهش یافت

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/01/27
شماره : 1850

نیسان در واکنش به تعرفه‌های وارداتی جدید آمریکا، از ماه مه 
تا جولای، تولید شاسی بلند »روگ« )Rogue( را که پرفروش‌ترین 
مدل این شرکت خودروسازی در بازارهای آمریکاست، کاهش خواهد 
داد. رویترز به نقل از فرد مطلع گزارش داد که شرکت خودروسازی 
نیســان قصد دارد طی سه ماه آینده، در کارخانه خود در کیوشوی 
ژاپن، تولید شاسی بلند »روگ«  را تا ۱۳ هزار دستگاه کاهش دهد. 
این کاهش، معادل بیش از یک پنجم از ۶۲ هزار خودروی »روگ« 

فروخته شده در آمریکا در سه ماهه اول سال ۲۰۲۵ است.
ســومین خودروساز بزرگ ژاپن، در پی تعرفه‌های ۲۵ درصدی 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهــور آمریکا بر تمام واردات خودرو به این 
کشور، نسبت به همتایان خود با موانع بیشتری مواجه است. همتایان 
این شرکت خودروسازی از جمله شرکت‌های هوندا، استلانتیس و 
هیوندای پس از اعمال تعرفه‌هــا، تولید خود را در خارج از آمریکا 

متوقف و تولید بیشتری را به این کشور منتقل کردند. 

عاطفه دهقان  -  ام جی قصد دارد از یک شاسی بلند آینده‌نگر با طراحی جسورانه و فناوری‌های نوین در نمایشگاه شانگهای رونمایی کند. با MG Cyber X آشنا شوید.

خودروسازان چینی در ســایه پیشرفت و توسعه یک دهه 
اخیر، می‌توانند با شرکت‌های معتبر و بزرگ اروپایی و آمریکایی 
رقابت کنند و حرف‌های زیادی برای گفتن دارند. رقابت با بنز 
بر سر سیستم تعلیق و پیشرفت در فناوری باتری خودروهای 
برقی و… نشان می‌دهد که چشم بادامی‌ها نسبت به گذشته 

قدرتمندتر شده‌اند.
کمپانــی MG یکــی از خودروســازان باســابقه چین و از 
زیرمجموعه‌های سایک به شمار می‌رود که به تازگی از شاسی 
بلند آینده‌نگر خود با نام MG Cyber X رونمایی کرده است. قرار 
است که از این خودرو کانسپت و جذاب در نمایشگاه بین المللی 
شانگهای رونمایی به عمل آید. از این اس یو وی به عنوان نقطه 
عطف بزرگی در تاریخ طراحی و مهندسی ام جی یاد می‌شود.

یکی از مهم‌ترین المان‌های طراحی ام جی ســایبر ایکس، 
جعبه‌ای بودن آن به سبک هیوندای سانتافه ۲۰۲۵ است. طراحی 
مدرن این شاسی بلند جسورانه بوده و زبان طراحی آینده نگر 
دارد. شاید از آفرودرهای خشک و زمخت که یک زبان طراحی 
ثابت را دنبال می‌کنند خســته شده باشید، اما سایبر ایکس با 
بهره‌مندی از المان‌های شهری و ظرافت آن، به دنبال ارائه طراحی 

ساختاری قدرتمند است.
در نمای جلو و عقب شــاهد تعبیــه چراغ‌های ال ای دی 
یکپارچه هســتیم و لوگوی نورانی MG در مرکز آن به چشــم 
می‌خورد. طراحان به منظور کاستن از مقاومت هوا، دستگیره‌های 

در را مخفی شــونده طراحی کرده‌اند. از آنجایی که المان‌های 
نوآورانه و امروزی باعث شــکل گیری MG Cyber X شــده‌اند، 
می‌توان گفت که این خودرو مناسب جوانان و علاقه‌مندان به 

محصولات آینده است.
تا برگزار نشــدن نمایشگاه بین المللی شانگهای، اطلاعاتی 
از قوای فنی و پیشــرانه این شاســی بلند در دست نیست. با 
عنایت به جلوپنجره بسته و طراحی مینیمالی که سایبر ایکس 
دارد، می‌تــوان حدس زد که به صورت تماما برقی یا هیبریدی 

عرضه شود.
کانسپت جدید ام جی ســوار بر پلتفرم ماژولار E3 سایک 
شــده و خوشبختانه از اغلب خودروهای جمع و جور و لوکس 
پشتیبانی می‌کند. این پلتفرم مناسب ماشین‌های برقی است و 
از انعطاف پذیری بالایی برخوردار است. باتری آن نیمه جامد با 
چگالی انرژی بالا بوده و نسبت به باتری‌های سنتی، سریع‌تر شارژ 
 Horizon Robotics می‌شود. مجهز به سیستم رانندگی خودران
J6 شــده و از سیستم هوش مصنوعی برای کمک به راننده و 

شخصی سازی تجربه کاربری استفاده می‌کند.

  برنامه‌های MG در راستای توسعه و میزان فروش
شاســی بلند مفهومی و آینده نگر سایبر X، اولین خودرو از 
مجموعه 8 دســتگاهی است که قرار شده به بازار عرضه شوند. 
این خودروساز چینی قصد دارد در یک برنامه دو ساله، از سایر 

محصولات خود رونمایی کند. ام جی سایبرستر 2026، ام جی 
4 برقی و دو مدل ســدان با فناوری باتری در بدنه به همراه دو 

شاسی بلند دیگر، سبد جدید MG را تشکیل می‌دهند.
ام جی در ســه ماهه ابتدایی ســال ۲۰۲۵ موفق شده ۲۵ 
هزار و ۸۳۹ دستگاه خودرو بفروشد که این عدد در مقایسه با 
سال گذشته، نشان دهنده یک رشد ۱۳.۱ درصدی است. این 
خودروســاز تنها در یک ماه توانسته ۱۰ هزار دستگاه خودرو 

بفروشد که حاکی از رشد انفجاری ۸۲.۶ درصدی است.
برند MG موفق شده تبدیل به نخستین برند چینی شود که 
بیش از 3 میلیون دستگاه خودرو به بازارهای خارجی فروخته 
اســت. تنها در سال 2024 بود که ام جی توانست در بازارهای 

اروپایی، بیش از 24 میلیون دستگاه خودرو به فروش برساند.
شــوربختانه هنوز اطلاعی از قیمت دقیق این شاسی بلند 
نداریم و قطعا در جریان نمایشگاه بین المللی شانگهای، اطلاعات 
بیشــتری از قبیل مشخصات فنی، امکانات رفاهی و تجهیزات 
ایمنی، مشخص خواهد شد.محصول تازه وارد ام جی می‌تواند 
 MG Cyber .زنگ خطری برای سایر رقبای اروپایی و چینی باشد
X یک اس یو وی آینده نگر با طراحی منحصربه‌فرد، فناوری‌های 
هوشمند و قابلیت‌های ویژه است که به راحتی رقبای پوشالی‌اش 
را درهم می‌شکند. به زودی از این خودرو جزئیات بیشتری منتشر 
خواهد شــد و به محض برگزاری نمایشگاه شانگهای، پوشش 

خبری گسترده آن را خواهید دید.

صادرات غیر نفتی ایران در سال ۱۴۰۳؛ ۵۷ میلیارد و ۸۴۴ میلیون دلار بود که چین 
با ۱۴.۸ میلیارد دلار و عراق با ۱۱.۹ میلیارد دلار عمده‌ترین مقصد این کالاها بود

شاسی‌بلند آینده‌نگر شاسی‌بلند آینده‌نگر MG Cyber XMG Cyber X در راه است در راه است

  کلسترول بالا می‌تواند خطرناک نباشد!
پژوهشــگران طی تحقیقات جدید به یافته‌هایی مبنی بر رد کردن نظریه تاثیر کلسترول 
بالا در ابتلا به بیماری قلبی و عروقی دســت یافته‌اند. آنها به این نتیجه رســیدند که ممکن 

است کلسترول بالا در ابتلا به این بیماری تاثیری نداشته باشد.
 نتایج مطالعه‌ای یک ســاله در ۱۰۰ فرد ســالم از نظر متابولیکی نشان می‌دهد که هیچ 
ارتباطی بین »تصلب شرایین«) atherosclerosis( و سطح کلسترول بسیار بالا وجود ندارد. 

این افراد به طور متوسط ​​​​پنج سال »رژیم کتوژنیک« را دنبال کرده بودند.
به نقل از اس‌تی‌دی‌، یک مطالعه جدید از »مؤسسه نوآوری زیست پزشکی لوندکویست«) 
Lundquist( در مرکز پزشــکی هاربر در دانشــگاه کالیفرنیا با همکاری محققانی از چندین 
مؤسسه، نظریه‌ای مبنی بر تاثیر مستقیم کلسترول بالا در بیماری »سرخرگ کرونری قلب«) 

coronary artery( در افراد سالم از نظر متابولیکی را رد می‌کند.
بیماری »سرخرگ کرونری قلب« گروهی از بیماری‌های قلبی شایع هستند که شامل سکته 
قلبی و نارسایی قلبی است. این بیماری در کشورهای توسعه یافته و در سنین بالا قربانیان 
زیادی می‌گیرد.این تیم، ۱۰۰ نفر بزرگسال سالم از نظر متابولیکی را که »رژیم کتوژنیک« 
کم‌کربوهیدرات را برای بلندمدت دنبال کرده بودند و ســطح کلسترول بد یا »LDL« بالایی 
داشتند، بررسی کردند. این افراد سطح کلسترول بد و »آپولیپوپروتئین«)ApoB( بالایی داشتند، 
با این وجود شواهدی از بیماری »سرخرگ کرونری قلب« یا پیشرفت بیماری در طول زمان 
در آنها دیده نشــد.این یافته‌ها نشان می‌دهد که در این جمعیت خاص، نشانگرهای پیشین 

کلسترول ممکن است خطر بیماری قلبی را آنطور که قبلًا تصور می‌شد، پیش‌بینی نکنند.
بیماری‌های قلبی و عروقی علت اصلی مرگ و میر در جهان اســت و تشخیص و ارزیابی 
خطــر ابتلا بــه آن در اولویت قرار دارد. نظریه مورد تایید در مورد خطر بیماری‌های قلبی و 
عروقی، فرضیه‌ای در رابطه با لیپید است.در این فرضیه افزایش »آپولیپوپروتئین« و کلسترول 
بد از عوامل اصلی خطر ابتلا به این بیماری هستند. این عوامل اهداف اولیه درمانی هستند. 
با این حال این تحقیق جدید، ارتباط فرضیه لیپید را با افراد سالم از نظر متابولیکی که سطح 

کلسترول آنها بالاست، زیر سؤال می‌برد.
با وجود افزایش شواهد مبنی بر تاثیرگذاری درمانی با رژیم کاهش کربوهیدرات‌ها برای 
بهبود بیماری‌های مزمن مانند دیابت، بررسی خطر ابتلا به بیماری‌های 
قلبی و عروقی با افزایش کلسترول بد که ناشی از رژیم غذایی است، 

حیاتی می‌شود.
این مطالعــه رابطه بین کلســترول بــد، »آپولیپوپروتئین« و 
پیشرفت پلاک قلب را در زیرگروهی از افرادی که رژیم‌های غذایی 
کم‌کربوهیدرات را دنبال می‌کنند، بررسی کرد.محققان هیچ ارتباطی 
بین پیشرفت پلاک قلب و قرار گرفتن در معرض تغییرات با این رژیم 
پیدا نکردند، اما بار پلاک پایه به عنوان مهم‌ترین پیش‌بینی‌کننده 

پیشرفت پلاک قلب در آینده شناسایی شد.

پیش‌بینی‌ها حاکی از این هستند که وقوع دو 
فوران‌ خورشــیدی در روز ۱۶ آوریل ممکن است 
طوفان‌های ژئومغناطیسی و شفق‌های قطبی را بر 

فراز ایالت‌های شمالی آمریکا ایجاد کند.
 میدان مغناطیســی زمین در آستانه دریافت 
تاثیر یک یا دو فوران از خورشید است و نتیجه آن 
می‌تواند نمایش چشمگیر نورهای شمالی باشد که 

تا عرض‌های جغرافیایی میانی کشیده می‌شوند.
به نقل از اســپیس، مرکز پیش‌بینی آب‌وهوای 
 )NOAA(»فضایی »اداره ملی اقیانوسی و جوی آمریکا
یک ســاعت طوفان ژئومغناطیسی را برای روز ۱۶ 
آوریل پیش‌بینی کرده است زیرا انتظار می‌رود دو 
فوران متوالی »خروج جرم از تاج«)CME( رخ دهد.

بر اســاس گزارش اداره ملی اقیانوسی و جوی 
 ،»Spaceweather.com« وب‌ســایت  و  آمریــکا 
رویدادهــای خروج جرم از تــاج می‌توانند به بروز 
طوفان ژئومغناطیسی کلاس G2 )متوسط( منجر 
شوند و امکان ظهور شفق‌های قطبی قابل مشاهده 
را در کانادا، سراســر آمریکا و ایالت‌های شــمالی 

آمریکا افزایش دهند.
»تامیثا اسکوف«فیزیکدان هواشناسی فضایی در 
پلتفرم ایکس نوشــت: این طوفان‌های خورشیدی 
احتمالا به آرامی حرکت خواهند کرد، اما متراکم 
خواهند بود و بــه همین دلیل می‌توانند تاثیراتی 
را به همراه داشته باشــند. هنوز منتظر اطلاعات 
تاج‌نگاری برای اطلاع از اجرای مدل هســتیم، اما 
تاثیر رویدادها ممکن است اواخر ۱۵ آوریل یا اوایل 

۱۶ آوریل رخ دهد.
رویدادهای خروج جرم از تاج، ابرهای بزرگی از 
ذرات باردار خورشیدی هستند که می‌توانند میدان 
مغناطیسی سیاره ما را تکان دهند. این فعل‌وانفعال 
به ایجاد طوفان‌های ژئومغناطیسی منجر می‌شود 
و زمانــی که به اندازه کافی قوی باشــد، می‌تواند 
شفق‌های چشــمگیری را فراتر از محدوده عرض 

جغرافیایی معمول آنها ایجاد کند.

یک حسگر مغزی بسیار کوچک که توسط شرکت 
جورجیا تک توسعه یافته است از ریزسوزن‌ها استفاده 
می‌کند تا به فرد پوشنده متصل بماند و نیاز به ژل‌های 

رسانا را از بین می‌برد.
 محققان مؤسســه فناوری جورجیا یک حسگر 
میکروسکوپی مغز را توســعه داده‌اند که به قدری 
کوچک اســت که می‌توانــد در فاصلــه کم بین 
فولیکول‌های مو زیر پوست سر قرار بگیرد. این حسگر 
به قدری ظریف است که قابل تشخیص نیست و به 
قدری کوچک اســت که می‌توان آن را تمام روز به 
راحتی پوشــید.به نقل از آی‌ای، حسگرهای مغزی 
سیگنال‌های بسیار دقیقی را فراهم می‌کنند و به مغز 
اجازه می‌دهند که مستقیما با دستگاه‌هایی همچون 
رایانه، عینک‌های واقعیت افزوده یا اندام‌های رباتیک 
ارتباط برقرار کند. این بخشی از آن چیزی است که 
تحت عنوان رابط مغز و رایانه شناخته می‌شود. تا به 
امروز سیگنال‌های مغزی به طور معمول با روش‌های 
غیر تهاجمی و با قرار دادن الکترودها روی پوست سر 
انسان دریافت می‌شدند و برای بهبود کیفیت داده از 

ژل رسانا استفاده می‌شود.
در حالی که روش‌هــای تهاجمی‌تری نیز برای 
دریافت ســیگنال‌های مغزی وجود دارد مشــابه 
ایمپلنت‌های مغزی، مطالعات انجام شــده توسط 
مرکز فناوری جورجیا با هدف ساخت حسگرهایی 
که به سادگی در جای خود قرار می‌گیرند و به صورت 
قابل اطمینانی تولید می‌شوند، انجام می‌گیرد.حسگر 
تولید شده توسط جورجیا تک از ریزسوزن‌های بسیار 
کوچــک بهره می‌گیرد که بــرای مصرف‌کنندگان 
نامحسوس هستند. این حسگرها بی‌سیم نیز بوده و 
نیاز به ژل رسانا را از بین می‌برند.ترکیب این عوامل 
باعث می‌شود که حســگرها در تمام طول روز در 
جای خود باقی بمانند حتی اگر کاربر شروع به راه 
رفتن، دویدن یا اجرای دیگر کارهای روزمره باشد. 
به همین دلیل این حسگر می‌تواند به سیگنال‌های 
مغزی نزدیک‌تر شود و داده‌های پاک‌تر و دقیق‌تری 

دریافت کند.
هنگامی که این حسگر آزمایش شد با موفقیت 
توانست با دقت بیش از ۹۶ درصد سیگنال‌های عصبی 
را که نشان دهنده جسمی بودند که کاربر در محیط 

روی آن تمرکز کرده بود، ثبت و دسته‌بندی کند.
به گفته محققان، این حسگر جدید کاربردهای 
مهمی در دنیای واقعی و از همه مهم‌تر در سیستم 

بهداشت و درمان خواهد داشت.

احتمال وقوع ۲ فوران 
خورشیدی

دقت بیش از ۹۶ درصدی 
یک حسگر زیستی

قیمت طلا در معاملات روز سه‌شنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر ادامه ابهامات در مورد برنامه‌های تعرفه‌ای دولت ترامپ 

و تاثیر آن بر اقتصاد جهانی، افزایش یافت.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری، پس از ثبت 
رکورد ۳۲۴۵ دلار و ۴۲ سنت در روز گذشته، در معاملات 
روز جــاری، ۰.۴ درصــد افزایش یافت و به ۳۲۲۱ دلار و 
۷۰ ســنت رســید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات 
آتــی آمریکا، با ۰.۴ درصــد افزایش، به ۳۲۳۷ دلار و ۶۰ 
سنت رسید.»ییپ جان رانگ«، استراتژیست بازار شرکت 
آی‌جــی )IG(  گفت: قیمت طلا در روز جاری با توجه به 
تقاضای مداوم ســرمایه‌گذاران برای دارایی‌های امن در 
برابر کاهش نوســانات بازار، به رشد خود ادامه می‌دهد، 
زیرا به نظر می‌رسد آمریکا زمینه را برای تعرفه‌های بیشتر 

آماده می‌کند.
اسناد فدرال رجیستر در روز دوشنبه نشان دادند که 
آمریکا، واردات داروها و نیمه‌رساناها را برای اعمال تعرفه 
بر هر دو بخش، بررســی می‌کند، زیرا وابستگی گسترده 
به تولید خارجی دارو و تراشــه را تهدیدی  برای امنیت 

ملی، می‌داند.
دونالدترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه گفت 
که نرخ تعرفه بر نیمه‌رساناهای وارداتی را در هفته آینده 

اعلام خواهد کرد و فعالان بازار را  نگران کرد.
استراتژیست شــرکت آی‌جی گفت: با توجه به اینکه 
قیمت طلا اخیراً به بالاترین سطح خود رسیده است، روند 
صعــود تغییری نمی‌کند و تا زمانی که عدم قطعیت‌های 
تعرفه‌ای برای مدت طولانی‌تری ادامه داشته باشد، ممکن 

است این روند ادامه داشته باشد.
در همین حال، »رافائل بوستیک«، رئیس بانک فدرال 
رزرو آتلانتا، اظهار کرد که عدم قطعیت در مورد تعرفه‌ها 
و سایر سیاست‌ها، اقتصاد را در یک وقفه بزرگ قرار داده 
است و پیشنهاد کرد که بانک مرکزی آمریکا باید تا زمانی 

که شفافیت بیشتری وجود داشته باشد، منتظر بماند.
طلا که دارایی بدون بازده است، یک پوشش سنتی در 
برابر عدم قطعیت‌ها و تورم جهانی، در نظر گرفته می‌شود و 
در محیط نرخ بهره پایین، رشد می‌کند.طبق گزارش رویترز، 
داده‌های شورای جهانی طلا نشان داد سرمایه‌گذاری‌ در 
صندوق‌های قابل معامله در بورس با پشتوانه طلای فیزیکی 
در چین، در ماه جاری تاکنون، از ســرمایه‌گذاری در کل 
ســه ماهه اول فراتر رفته و از میزان ســرمایه ورودی  به 

صندوق‌های آمریکایی، پیشی گرفته است.

ازسرگیری افزایش قیمت طلا 
در بازار جهانی

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه بازار آسیا، تحت 
تاثیر احتمال اعمال معافیت جدید از تعرفه های آمریکا و 

بهبود واردات نفت به چین، اندکی افزایش یافت.
 بهــای معاملات آتی نفت برنت با ۱۲ ســنت معادل 
۰.۲ درصد افزایش، به ۶۵ دلار در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۳ سنت 
معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۶۱ دلار و ۶۶ ســنت در هر 
بشکه رسید.تینا تنِگ، تحلیلگر مستقل بازار گفت: دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، برای تعرفه‌های الکترونیکی 
معافیت‌هایی اعطا کرد و به کاهش تعرفه خودرو اشاره کرد 
که هر دو به‌ عنوان عقب‌نشینی از عوارض واردات اعلام‌ شده 
قبلی تلقی می‌شوند، بنابراین، دارایی‌های پرریسک از جمله 
نفت تا حدودی تسکین یافتند. با این حال، افزایش قیمت 
سهام و کالاها بدبینانه است، زیرا سیاست ترامپ غیرقابل 
پیش‌بینی اســت.در جدیدترین تحول در جنگ تجاری، 
ترامپ گفت: ه در حال بررســی تعرفه‌های ۲۵ درصدی 
اعمال شده بر واردات قطعات خودرو و خودروهای خارجی 
از مکزیک، کانادا و سایر نقاط است.نوسانات سیاست تجاری 
آمریکا، باعث ایجاد ابهام در بازارهای جهانی نفت شده و 
باعث شد اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود که روز 
دوشنبه منتشر شد، برای اولین بار از دسامبر گذشته، برآورد 
کمتری از رشد تقاضای جهانی برای نفت داشته باشد. اوپک 
اکنون انتظار دارد تقاضای جهانی برای نفت در سال 2025، 
به میزان 1.30 میلیون بشــکه در روز رشد کند که 150 
هزار بشکه در روز کمتر از برآورد ماه قبل این گروه است.

نفت امید جدیدی برای 
افزایش قیمت یافت

  همه چیز درباره هوش مصنوعی جدید »اوپن‌ای‌آی«
»اوپن‌ای‌آی« روز دوشنبه خانواده جدیدی از مدل‌های هوش مصنوعی خود را به نام »GPT-4.1« معرفی کرد که تمرکز آن بر کدنویسی است.

 »اوپن‌ای‌آی«)OpenAI( در حال حاضر مدل‌های »mini 4.1-GPT« ،»4.1-GPT« و »nano 4.1-GPT« را دارد که برتری خود را در کدنویسی و دنبال کردن دستورالعمل‌ها نشان داده‌اند. مدل‌های چندوجهی 
که از طریق API اوپن‌ای‌آی در دسترس هستند، می‌توانند هر بار تقریبا یک میلیون توکن )۷۵۰ هزار کلمه( را دریافت کنند. این میزان کلمه، یک متن طولانی‌تر از رمان »جنگ و صلح« را تشکیل می‌دهد.
به نقل از تک کرانچ، GPT-4.1 زمانی وارد شده است که رقبای اوپن‌ای‌آی مانند »گوگل« و »آنتروپیک« تلاش‌های خود را برای ساخت مدل‌های برنامه‌نویسی پیچیده افزایش می‌دهند. »جمینای ۲.۵ 
 »V3« و )Sonnet 3.7 Claude(»که اخیرا توسط گوگل منتشر شد و یک میلیون توکن را پوشش می‌دهد، رتبه بالایی را در معیارهای محبوب کدنویسی دارد. »کلود ۳.۷ سونت )Pro 2.5 Gemini(»پرو

ارتقاءیافته شرکت چینی »دیپ‌سیک«)DeepSeek( نیز همین طور هستند.
 ،)Sarah Friar(»هدف بسیاری از غول‌های فناوری از جمله اوپن‌ای‌آی، آموزش دادن مدل‌های کدنویسی هوش مصنوعی است که می‌توانند وظایف پیچیده مهندسی نرم‌افزار را انجام دهند. »سارا فریار
مدیر ارشد مالی اوپن‌ای‌آی ماه گذشته در نشست فناوری لندن گفت که جاه‌طلبی بزرگ این شرکت، ایجاد یک مهندس نرم‌افزار عاملی است. این شرکت ادعا می‌کند که مدل‌های آینده‌ آن می‌توانند همه 

برنامه‌ها را به‌ صورت سرتاسری برنامه‌ریزی کنند و بر جنبه‌هایی مانند تضمین کیفیت، آزمایش مشکل و نوشتن مستندات مدیریت داشته باشند.
مدل GPT-4.1 گامی در این مسیر است. یکی از سخن‌گویان اوپن‌ای‌آی در یک ایمیل به تک کرانچ، گفت: ما GPT-4.1 را برای استفاده در دنیای واقعی بر اساس بازخورد مستقیم تنظیم کرده‌ایم تا 
در زمینه‌هایی که توسعه‌دهندگان بیشتر به آنها اهمیت می‌دهند مانند برنامه‌نویسی فرانت‌اند، کاهش ویرایش‌های اضافی، فرمت‌های قابل اعتماد، رعایت ساختار پاسخ و سفارش، استفاده ثابت از فناوری 

و موارد دیگر بهبود پیدا کنیم. این پیشرفت‌ها توسعه‌دهندگان را قادر می‌سازند تا عواملی را ارائه دهند که در کارهای مهندسی نرم‌افزار در دنیای واقعی به طور قابل توجهی بهتر باشند.
اوپن‌ای‌آی ادعا می‌کند که مدل کامل GPT-4.1 از مدل‌های 4o-GPT و 4o mini-GPT در معیارهای کدنویسی مانند »SWE-bench« بهتر عمل می‌کند. گفته می‌شود که mini 4.1-GPT و 
nano با کمی دقت، کارآمدتر و سریع‌تر عمل می‌کنند و nano 4.1-GPT سریع‌ترین و ارزان‌ترین مدل آن است.مدل GPT-4.1 برای هر میلیون توکن ورودی، دو دلار و برای هر میلیون 
توکن خروجی، هشت دلار هزینه دارد. هزینه mini 4.1-GPT برای هر میلیون توکن ورودی ۰.۴۰ دلار و برای میلیون توکن خروجی ۱.۶۰ دلار است و nano 4.1-GPT برای هر میلیون 
توکن ورودی ۰.۱۰ دلار و برای هر میلیون توکن خروجی ۰.۴۰ دلار هزینه دارد.آزمایش داخلی اوپن‌ای‌آی نشان می‌دهد GPT-4.1 که می‌تواند هم‌زمان توکن‌های بیشتری را نسبت به 
4o-GPT تولید کند )۳۲۷۶۸ در مقابل ۱۶۳۸۴(، امتیازی بین ۵۲ تا ۵۴.۶ درصد در پایگاه داده »SWE-bench Verified« کسب کرده است. اوپن‌ای‌آی در یک پست وبلاگ خاطرنشان 

کرد که برخی از راه‌حل‌ها برای مشکلات SWE-bench Verified را نمی‌توان در زیرساخت‌های آن اجرا کرد و به همین دلیل، این دامنه امتیازها وجود دارند.


